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L. HYRJE — BAZA LIGJORE DHE QELLIMI I RAPORTIT
Ky raport éshté hartuar né zbatim té nenit 32, pikat 1-2 té ligjit Nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér

Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e
Shqipérisé”, si dhe Urdhérave dhe Udhézimeve té MASR.

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé€” éshté licensuar pér hapjen e programeve
bachelor me Vendim té Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 781, daté 10/11/2011 “Pér licensimin ¢
‘Instituti Kanadez i Teknologjis€’”.

Ndérsa né vitin 2012, me urdhér t€ Ministrit t€ Arsimit Nr. 487 daté 18/10/2012, “IKT” mori
licensén pér hapjen e programeve té ciklit t€ dyté.

Mg 2 dhjetor 2016, pérmes vendimeve Nr. 564, 565, 566, 567 t& MAS, KU “IKT” u licensua
edhe pér hapjen e katér programeve t€ reja, dy né ciklin e paré bachelor dhe dy né€ ciklin e dyté,
master i shkencave.

Po ashtu, gjaté shtatorit 2021 jané hapur edhe dy programe té reja, pérkatésisht pérmes Urdhérit
Nr. 359 t&¢ MASR, daté 17.09.2021, programi Master i Shkencave n€ “Teknologji Informacioni
né€ Biznes” dhe pérmes Urdhérit nr. 345 t€¢ MASR, daté 17.09.2021, programi Master i1
Shkencave né “Marketing Digjital”.

Institucioni €shté akredituar prej Bordit t€ Akreditimit t€ ASCAL, sipas vendimit nr. 116, daté
15.12.2017, pér njé periudhé 5 vjecare.

Ky Raport Vjetor, i cili prezantohet né kété dokument synon qé té jap t&€ dhéna dhe informacion
pér “Ministrin€ e Arsimit dhe Sportit” lidhur me ecuring e realizimit t€ objektivave t€ institucionit,
organeve kolegjiale dhe atyre vendimmarrése, programeve mésimore té€ zhvilluara, numrin e
studentéve té regjistruar dhe t€ diplomuar, personelin mésimor-shkencor, gjendjen financiare dhe
aspekte t€ tjera té veprimtaris€ s€ institucionit.

Né t€ nj&jtén kohé raporti pérshkruan né ményré realiste gjendjen e institucionit né fillim,
pérgjaté dhe né fund t€ vitit akademik 2020-2021.

Gjithashtu dokumentacioni dhe t€ dhénat e véna né€ dispozicion prezantojné punén e béré dhe
rezultatet e arritura nga Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, 1 njohur si
“Canadian Institute of Technology” (CIT) gjaté vitit akademik 2020-2021.

Qéllimi 1 kétij raporti éshté:

1. Informimi i institucioneve monitoruese dhe mbikqyrése, partneréve t& biznesit,
punonjésve, studentéve, dhe publikut t€ gjeré mbi realizimin e misionit t€ tij dhe zbatimin
e dispozitave ligjore né fuqi duke i’u dhéné atyre njé tablo té ploté, té sakté dhe té
kuptueshme t&€ veprimtarisé s¢ KU “Instituti Kanadez 1 Teknologjisé”.

2. Té garantojé transparencén para institucioneve monitoruese dhe mbikqyrése, punonjésve
dhe studentéve, si dhe publikut t€ gjeré duke pérgatitur dhe publikuar informacion té plot¢,
té sakté dhe té kuptueshém mbi veprimtariné e tij, programet e zhvilluara, rezultatet e
arritura dhe aspekte té tjera t& punés s€ kétij institucioni.
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3. Te& forcojé€ pérgjegjshmériné institucionale dhe publike népérmjet krijimit t€ njé sistemi té
llogaridhénies sé vazhdueshme para mbikqyrésve, studentéve dhe paléve té tjera té
pérfshira.

4. Zbatimi i Ligjit t& Arsimit t€ Lart€ né Shqipéri et;.
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II. INSTITUCIONI, OBJEKTIVAT DHE PERMBUSHJA E TYRE

a) Realizimi i géllimeve dhe objektivave té institucionit dhe njésive kryesore.
Pérmbushja e disa prej qé€llimeve dhe objektivave krvesoré

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” ka ndjekur me rigorozitet misionin dhe
objektivat e veta afatshkurtéra dhe ato afatmesme, pér realizimin e planit vjetor akademik, atij
strategjik si dhe dhe atij zhvillimor pér pérmbushjen e géllimeve t€ vendosura prej organeve té
veta kolegjiale dhe atyre ekzekutuese.

Qéllimet kryesore t&€ KU “IKT” pér vitin akademik 2020-2021 kané gené si mé poshté:

1. Zhillimi institucional, zgjerimi dhe transformimi i KU “IKT” né njé institucion dinamik
dhe aktiv brenda e jashté vendit;

2. Ndérkombétarizimi i institucionit me térheqjen e njé stafi cilésor ndérkombétar dhe me
pérvojé né arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ashtu dhe né térhegjen e studentéve nga
trojet shqiptare jashté vendit, rajoni dhe mé gjeré;

3. Ofrimi i njé perspektive té re né rrafshin akademik, shkencor, kulturor, social e mediatik;

4. Zhvillimi i institucionit me fokus ofrimin e njé arsimi cilésor dhe me standarde
peréndimore;

5. Lidhja e marréveshjeve té bashképunimit me sipérmarrjet, industriné, bankat, si dhe
universitetet e tjera brenda e jashté vendit;

6. Pérfshirjen e institucionit, stafit akademik dhe studentéve né projekte dhe mobilitete té
lidhura me Erasmus+, CEEPUS apo dhe ato qé pérfshijné e angazhojné aktoré mé gjeré;

7. Mbéshtetja e studentéve né pérparimin e tyre akademik e social pérmes késhillimit,
arsimimit, mbéshtetjes me aktivitete ekstrakurrikulare, angazhimit té tyre né jetén
akademike dhe até social-kulturore etj.,

8. Ndértimi i njé komuniteti gjithépérfshirés, koheziv dhe bashképunues brenda kolegjit
universitar,

9. Pérforcimi i njé kulture té gjeré né fushén e Kérkimit, Zhvillimit dhe Kreativitetit (RDC).

Qéllimet e shprehura mé sipér, kané pasur né€ fokus qé t’i shérbejné interesave té vendit,
komunitetit dhe stafit akademik t€ institucionit, bashképunétoreve institucionalé si dhe aktoréve
lokal, kombétaré dhe atyre rajonal. KU «IKT» pér vitin akademik 2020-2021 ka vazhduar té ofrojé
programe studimi n€ dy cikle: n€ ciklin e paré dhe né ciklin e dyté, né€ gjuhén angleze, me fokus
né edukimin cilésor dhe ka promovuar heré pas heré aktivitetet kurrikulare dhe ekstrakurrikulare
né shérbim té studentéve.

Referuar mé sipér, pérmbledhurazi, qéllimi kryesor pér vitin akademik 2020-2021 ka vijuar té
jeté dhénia pérparési ndaj zhvillimit t€ kolegjit, ndérkombétarizimit té tij pérmes nénshkrimit t&
marréveshjeve t€ bashképunimit me institucione homologe, sipérmarrje, banka, organizata té
ndryshme dhe aktor€ brenda e jashté vendit. N€ t€ nj€jtén kohé pérparési 1 éshté dhéng, rritjes s€
numrit t&€ studentéve, hapjes s€ programeve té reja né t& dy fakultetet, afrimin e njé stafi cilésor
dhe me eksperiencé, pérmirésimin e standardeve t€ mésimdhénies, kurrikulave; akreditimin e
programeve; krijimin e njé mjedisi t€ vecanté pér aftésimin e studentéve, nxitjen e kérkimit
shkencor brenda njésive bazé et;.
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Qéllimet dhe objektivat vjetore t€ pércaktuara prej organeve kolegjiale jané pérfshiré né té téra
detyrat dhe angazhimet ditore té t€ gjitha instancave ekzekutive akademike dhe administrative.
KU “IKT” nisur nga situatat lidhur me pandeminé, ashtu dhe ato g€ kané pasur t€ b&né me
organizimin e procesit mésimor, ka synuar qé t€ pérmbushé té téra standardet dhe kérkesat e
studentéve dhe stafit akademik, duke i mundé&suar atyre zhvillimin e procesit mésimor online dhe
né klas€ pérmes mjeteve mé té fundit té teknologjisé.

Edhe pérgjaté vitit akademik 2020-2021, KU “IKT” ka vijuar té ofrojé programe dhe
mésimdhénie né€ gjuhén angleze, pérmes ofrimit t& literaturés né marréveshje me njé ndér
kompanité mé té€ njohura né rang botéror si¢ éshté McGrawHill Education. Kérkimi shkencor nga
ana tjetér éshté shpérfaqur jo vetém né tryezat e rrumbullakta, konferencat ndérkombétare dhe
projektet shkencore, por edhe né faget e revistés CIT Review.

Gjithashtu IKT ka nisur t&€ publikojé edhe buletinin informativ “CIT Newsletter” pérmes té cilit
informohen jo vetém studentét dhe stafi akademik pér aktivitetet dhe ngjarjet apo zhvillimet né
institution, por edhe njé¢ audiencé mé e madhe bashképunétorésh e té interesuarish.

VIZIONI DHE MISIONI
Vizioni dhe misioni i institucionit sipas Statutit

Vizioni

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€” €shté€ i vendosur qé t€ pérgatisé studenté
me aftési t€ mbéshtetura mbi edukimin, vlerat dhe shpirtin etik, mendimin kritik, até analitik dhe
té orientuar drejt zgjidhjes s€ problemeve, kreativitetit, inovacionit dhe lidershipit, t€ cilat ata do
t’1 pérdorin pér t’1 dhéné formé jetés, karrierés dhe shoqérisé.

Misioni

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé” pérmes promovimit té kurrikulave té
pérgatitura me kujdes, mésimdhénies, kérkimit shkencor, hapjes s€ programeve té reja, ka si
mision zhvillimin e aftésive personale dhe mundésive, nxitjen e konkurrencés dhe pérmirésimit té
cilésisé s¢ edukimit né shérbim té vlerave, duke vlerésuar dhe respektuar diversitetin kulturor dhe
vlerat e Shqiperis¢.

Kolegji Universitar e shpreh angazhimin e tij drejt kétij misioni pérmes: Ofrimit t& arsimimit
té larté dhe veprimtarisé krijuese né fushén e inxhinieris€ dhe t€ ekonomis€; Zhvillimin dhe
mbrojtjen e dijeve népérmjet mésimdhénies dhe veprimtarisé akademike qé kryhet brenda dhe
jasht€ vendit; Formimin e studiuesve t€ rinj n€ fushat teorike té vlerésimit, né fushén e inxhinierisé
dhe té ekonomisé; Thellimin e kualifikimit profesional e shkencor té specialistit té larté né fushén
e inxhinieris€ dhe t€ ekonomisé€; Kryerjen e studimeve kérkimore - shkencore pér t€ zhvilluar e
tejcuar aplikime dhe inovacione né fushat e kérkimeve t€ inxhinieris€ dhe t& ekonomisé; Té ofrojé
mundé€sit mé t&€ mira pér t€ pérfituar nga arsimi 1 lart€¢ dhe t€ mésuarit gjaté€ gjithé jetés; TE
kontribuoj€ n€ mbéshtetje t€ prioriteteve strategjike dhe interesave t€ zhvillimit t€ vendit.

Nisur nga liria dhe autonomia akademike, KU “IKT” ofron programe studimi né pérputhje me
perspektivén dhe strategjing e tij t€ zhvillimit, nj€ strategji e g€ndrueshme, e formuluar mbi bazén
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e parimit se «njé shkollé (institucion akademik IAL) e géndrueshme éshté né gjendje té trajtojé
problemet dhe nevojat aktuale», si dhe té ket€ mundésiné e njé menaxhimi pér t€ garantuar njé t&
ardhme t€ suksesshme pér institucionin. Programet e ofruara prej KU “IKT” jan€ né pérputhje me
Strategjiné e Zhvillimit t& Institucionit.
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ORGANIZIMI INSTITUCIONAL, ORGANET KOLEGJIALE DHE ATO
VENDIMMARRESE

Organet Drejtuese dhe Autoritetet Drejtuese, si dhe organe té tjera

Jeta institucionale, ajo akademike dhe administrative jan€ udhéhequr prej frymés statutore si
dhe organeve té pércaktuara né¢ kété dokument kryesor t€ KU “IKT”.

N¢ Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé€”, organet drejtuese jané:
a) Bordi i Administrimit
b) Senati Akademik;
c) Rektorati;
d) Dekanatet;
e) Asambleté e personelit akademik té njésive kryesore;

Organizma té tjeré kolegjial né rang komitetesh ose komisionesh :
a) Késhilli 1 Etikés ;
b) Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin;
¢) Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe Garantimin e t€ Drejtave
Studentore;
d) Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé¢;

N¢ Kolegjin Universitar “Instituti Kanadez 1 Teknologjisé€”, autoritete drejtuese jané:
a) Rektori;
b) Dekanét;
c) Pérgjegjésit e Departamenteve;
d) Drejtorét e Qendrave té kérkimit;
e) Zv/Rektori dhe Zv/Dekanét;
f) Administratori 1 Kolegjit;
g) Administratorét e njésive kryesore;

Kolegji Universitar «Instituti Kanadez i Teknologjisé» ka vijuar t€ mbéshtes organizimin
akademik institucional né rang njésish kryesore né dy fakultete, né até t€ Inxhinieris¢ dhe até té
Ekonomisé.

Secili prej tyre organizohet si mé poshté:

1. FAKULTETI I EKONOMISE:

- Departamenti i Administrim Biznesit;

- Departamenti i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit;

- Njésia e Kérkimit Shkencor CIRD Ekonomi.

2. FAKULTETI I INXHINIERISE:
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- Departamenti i Inxhinierisé Softuerike;
- Departamenti i Inxhinierisé Industriale;
- Njésia e Kérkimit Shkencor CIRD Inxhinieri.

Forma e studimeve né “Institutin Kanadez t€ Teknologjis€” éshté ajo me kohé t& ploté.

Statuti, Rregullorja Institucionale dhe “Libri i rregulloreve té institucionit” pércaktojné detyrat,
funksionet, pérgjegjésité dhe procesin e vendimmartjes.
T¢ gjitha departamentet pérbéhen mé s€ paku nga 7 akademiké t& punésuar me kohé té ploté, prej
té ciléve minimalisht tre kané gradé ose titull.
KU “IKT” ofron programe studimi t€ organizuara né dy fakultete, secila né njésiné pérkatése
(departamentin pérkatés). Programet e studimeve organizohen sipas sistemit 3 + 2 t& Kartés sé
Bolonjés. Programet e studimeve té ciklit t€ paré (Bachelor) zgjasin 3 vite (180 ECTS), ndérsa
ato té ciklit t€ dyté (Master i Shkencave) zgjasin dy vite akademike (120 ECTS).

Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, gézon liri akademike, autonomi
financiare, organizative dhe t& pérzgjedhjes sé€ personelit.

» Liria akademike garantohet népérmjet té drejtés:

a) pér t€ organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato t€ kérkimit shkencor si edhe veprimtarité
krijuese;

b) pér t€ hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér té pércaktuar fushat e kérkimit
shkencor;

c) pér té organizuar procesin e promovimit t€ personelit akademik.

» Autonomia financiare garantohet népérmjet té drejtés:

a) pér t€ krijuar té ardhura t€ ligjshme nga veprimtaria e mésimdhénies, nga veprimtarité
kérkimore-shkencore, nga shérbimet etj;

b) pér t€ pérfituar fonde nga shteti dhe organizata té tjera;

c) pér té caktuar rregulla t€ brendshme té financimit e t€ pérdorimit té t&€ ardhurave;

d) pér t€ pércaktuar tarifat e studimit;

e) pér té administruar pasurité e luajtshme dhe té paluajtshme qé disponon, n€ funksion té realizimit
té misionit té tij, etj.

» Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes sé personelit garantohet népérmjet té

drejtés:

a) pér t’u vetéqeverisur, pér té€ pérzgjedhur organizmat drejtuese, pér t€ organizuar strukturat dhe
rregulluar ményrat e ushtrimit t€ veprimtarisé sé€ tyre népérmjet akteve t€ brendshme (Statutit dhe
rregulloreve t&€ Kolegjit), t€ hartuara né pérputhje me Ligjin dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore
né fuqi;

b) pér t&€ pércaktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit né pérputhje me
Ligjin dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi;

c) pér t€ lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose té huaj, pér
veprimtari mésimdhénése, kérkimore-shkencore, kualifikuese etj.;
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d) pér té caktuar n€ ményré t€ pavarur pagat e personelit, kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes sé
tij.

Veprimtaria e Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis€”, zhvillohet né pérputhje
me rregullat dhe parimet e hapésirés evropiane t€ arsimit té larté.

Komitetet dhe Komisionet institucionale, pérbérja e tyre 2020-2021

1. Komisioni i Bursave
Zv. Administratori, Ubejd Osmani - Kryetar
Kryesekretare, Kostanca Kasapi
MSc. Shefqet Meda- Pérfagésues i Fakultetit t€ Inxhinierisé
MSc. Besarta Tafa — Pérfagésuese e Fakultetit t&¢ Ekonomisé
Kamila Hyka — student

2. Komiteti i Shéndetit dhe Sigurisé
- Arben Bedo
Klaudia Mersini
Brunilda Kola
Emérie Miftari

3. Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
Dr. Bledar Komina- Kryetar
Prof. As. Dr. Artur jaupaj
Dr. Afrim Alimeti
MSec. Julian Saraci
Odeta Sipri - student

4. Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe Inovacionin
Prof.Asoc.Dr Reis Mulita - Kryetar
Dr. Blerta Nazarko
Prof.Asoc.Dr Abdulsalam Alkohlidi
Dr. Jona Puci
Uendi Nelku — Student

5. Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore
Prof.Asoc.Dr Vaso Qano — Kryetar
Dr. Alfons Harizaj
Dr. Bledar Kazia
Dr. Edmira Cakrani

10
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Dr. Blendi Shima
Dr. Bledar Komina
Arber Gjonaj — student

6. Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe Garantimin e té Drejtave
Studentore

MSc. Shefqet Meda — Kryetar

MSc. Besarta Tafa

MSc. Klea Capari

MSc. Anxhela Bare

Adela Lamge — student

Anisa Zage — student

7. Késhilli i Etikes
Prof. Dr. Margarita Ifti - Kryetare
Dr. Oriola Musa
MSc. Shefget Meda
MSc. Antigona Lazaj
Klejsi Dogjani - student

11
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OBJEKTIVAT INSTITUCIONAL DHE ATO TE NJESIVE KRYESORE PER VITIN
AKADEMIK 2020-2021

Pérvec géllimeve t€ pérmendura mé sipér, Senati Aademik 1 KU “IKT” ka miratuar né fillim té
vitit akademik 2020-2021 edhe objektivat vjetor, t€ ndaré né€ dy kategori:

i) Objektiva institucionalé;
- Objektiva madhoré;
- Objektiva Specifik;
- Objektiva lidhur me projektet, ndérkombétarizimin dhe kérkimin shkencor;

i1) Objektiva té njésive kryesore.

N¢ fillim t€ ¢do viti akademik fakultetet, bazuar dhe né pérputhje me géllimin e institucionit si
dhe objektivat institucionalé, pércaktojné objektivat e tyre vjetor t&€ punés si dhe pérzgjedhin
strategjiné e realizimit té tyre.

Objektivat dhe strategjia e fakulteteve jan€ né pérputhje me ecuriné e programeve, stafin
akademik, infrastrukturén, studentét etj. Njékohésisht kéto objektiva jané né€ pérputhje edhe me
objektivat vjetor té€ institucionit dhe RDC (Kérkimit, Zhvillimit dhe Kreativitetit), t& cilat s¢ bashku
me ato té fakutleteve miratohen me vendim Senati. Bazuar né Statutin e institucionit, KU “IKT” i
ofron njésive kryesore, atyre baz¢ si dhe téré stafit akademik t€ organizuar n€ organe kolegjiale
lirin€é dhe autonoming pér:

a) pér t€ organizuar veprimtarit€ e mésimdhénies, ato té kérkimit shkencor si edhe veprimtarité
krijuese;

b) pér t€ hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér t€ pércaktuar fushat e kérkimit
shkencor;

c) pér t€ organizuar procesin e promovimit t€ personelit akademik, et;.

% Objektivat institucional
Objektivat kryesoré€ institucional pér vitin akademik 2020-2021 kané& gené si mé poshté:
Objektiva madhoré:

e Pérditésimi i sistemit t€ menaxhimit online té institucionit;

o Rritja e interaktivitetit pedagogé-studenté pérmes platformave virtuale dhe atyre té
késhillimit online;

e Realizimi i njé marréveshje me nj€ institucion t€ huaj pér ekuivalentim diplomash ose
ofrimin e diplomave té pérbashkéta;

e Lidhja e marrévéshjes me Georgian College, Kanada, pér njohje kreditesh pér programet e
ciklit té paré;

e Vijueshméria e ofrimit t€ programeve té studimit sipas njé€ cilésie t¢ lart¢;

o T& afrojé staf akademik me pérvojé dhe t’i krijojé€ atij njé ambient komod pér t&é realizuar
me studentét né ményrén mé té pershtatshme qgéllimet e programit;

12
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e T nxjerré studenté né€ tregun e punés qé jané t€ pavarur dhe té€ orientuar pér té arritur
qéllimet e tyre;

o T& orientoj€ studentét drejt praktikés dhe pjesémarrjes né kompeticione brenda dhe jashté
vendit;

o Institucion 1 orientuar drejt projekteve si me studentét ashtu edhe me partnerét;

o Rishikimi i programeve mésimore nén fokusin e bashkébisedimit me grupet e interesit,
biznesin si dhe kompani g€ operojné né€ tregun e punés;

o Reklamimi dhe njohja e institucionit si dhe programeve qé ai ofron gjerésisht.

Objektiva Specifik:

o Pérfundimi i procesit t€ akreditimit t€ programeve té ciklit t& paré Bachelor né Inxhinieri
Kopjuterike dhe IT dhe Bachelor né Financé dhe Kontabilitet;

e Pérmirésimi i programeve té 1éndés (sylabuseve) pér secilén kurrikul mésimore;

o Lidhja e marréveshjeve té reja pér praktikat mésimore pér studentét, pér t’i ofruar atyre
mundési té reja dhe t€ ndryshme né pérfitimin e eksperiencave qé do t’i adaptojné mé shpejt
me tregun € punés;

e Pérmirésimi i kurrikulave mésimore pér programet Bachelor dhe Master;

e Pérdorimi 1 literaturés mé t€ fundit pér programet e 1€ndéve, q€ do vazhdojé t€ realizohet
sipas marréveshjes s¢ bashképunimit q¢ KU “IKT” ka mé “McGraw-Hill Education”;

o Regjistrimi i studentéve sipas njé mesatareje q€ té€rheq student€ t€ miré dhe shumé t€ miré
né programet e ofruara;

e Tek ¢do program Iénde minimalisht t€ pérfshihet njé projekt kursi 1 cili mund té realizohet
individualisht ose né grup;

o Bashképunimi me studentét q€ jan€ diplomuar né kété institucion (ALUMNI) pér té
ndjekur trendin e kérkesave té tregut, si dhe pér t&€ pérmirésuar vetveten pérmes vlerésimit
té tyre.

Objektiva té lidhura me projektet, ndérkombétarizimin dhe kérkimin shkencor

e Vijimi i marrévéshjes me “CEEPUS” pér shkémbim dhe mobilitet studentésh dhe stafi
akademik;

e Pjesémarrja né projektet ¢ ERASMUS+ dhe hapésirat e krijuara pér shkémbim dhe
mobilitet stafi dhe studentésh;

e Promovimi i RDC (Research, Development & Creativity - Kérkim, Zhvillimit dhe
Krijimtarisé);

e Kirijimi dhe mbéshtetja e njé gendre t€ kérkimit shkencor ku t& pérfshihet stafi g€ merret
me kérkim shkencor né institucion dhe njésité kryesore,

e Aplikimi pér projekte t€ ndryshme brenda dhe jashté vendit.
Té€ vijojé botimi me cilési dhe indeksimi i revistés “CIT Review”;

e Realizimi i konferencave seminareve dhe tryezave té hapura;

e Mbéshtetja e grupeve té kérkimit shkencor brenda fakulteteve;
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* Objektivat e Njésive Kryesore

Objektivat e Fakulteteve pér vitin akademik 2020-2021 miratuar prej Senatit Akademik, kané
gené si mé poshté:

o Pérfundimi i procesit t€ akreditimit t€ programeve té ciklit t& paré Bachelor né Inxhinieri
Kopjuterike dhe IT dhe Bachelor né Financé dhe Kontabilitet;

e Tek ¢do program lénde minimalisht té pérfshihet njé projekt kursi i cili mund t€ realizohet
individualisht ose né€ grup;

o Bashképunimi me studentét qé€ jané diplomuar né kété institucion (ALUMNI) pér té
ndjekur trendin e kérkesave t€ tregut, si dhe pér t€ pérmirésuar vetveten pérmes vlerésimit
té tyre.

e Rishikimiiprogrameve mésimore né€ fokusin e tryezave dhe takimeve me grupet e interesit,
biznesin si dhe kompani qé operojné né tregun e punés;

e Vijueshméria e ofrimit t€ programeve té studimit sipas njé€ cilésie t¢ lart¢;

e Pérdorimi i literaturés mé t&€ fundit pér programet e léndéve, q¢ do vazhdojé té realizohet
sipas marréveshjes s¢ bashképunimit q¢ KU “IKT” ka mé “McGraw-Hill Education”;

o T& orientojé studentét drejt praktikés dhe pjesémarrjes né kompeticione brenda dhe jashté
vendit;

e Pérmirésimi i kurrikulave mésimore pér programet Bachelor dhe Master;

e Pérmirésimi 1 programeve té 1éndés pér secilén kurrikul mésimore

o Realizimi i dy konferencave vjetore njé pér secilin fakultet;

o Lidhja e marréveshjeve té reja pér praktikat mésimore pér studentét, pér t’i ofruar atyre
mundési té reja dhe t€ ndryshme né pérfitimin e eksperiencave qé do ti adaptojné mé shpejt
me tregun € punés.
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REALIZIMI I OBJEKTIVAVE KRYESORE TE INSTITUCIONIT

KU “IKT” pér vitin akademik 2020-2021 ka realizuar pjesén mé t€ madhe té objektivave té
pércaktuara né Senatin Akademik qofshin ato objektiva institucionalé apo objektiva té njésive
kryesore. Gjithashtu KU “IKT” ka analizuar me shumé kujdes edhe ato objektiva qé jané
p€rmbushur pjesérisht si dhe ato qé pér shkage madhore nuk kané arritur té pérmbushen.

Pér té gjithé objektivat q€ nuk jané pérmbushur plotésisht apo aspak, €shté vendosur shtyrja e
tyre né vitin akademik pasardhés. M€ poshté jepet njé pérshkrim i shkurtér pér pérmbushjen me
sukses t€ disa prej objektivave kryesoré.

» Objektivi: Mbajtja e zgjedhjeve pér senatin akademik dhe rektorin e institucionit

Realizimi: M¢ daté 29.01.2021 u zhvilluan zgjedhjet pér Senatin e ri akademik t€ Institutit
Kanadez t€ Teknologjis€ né€ zbatim t&é «Procedurés dhe afateve pér zgjedhjen e anétaréve té€ Senatit
Akademik», dhe t€ “Udhézimit pér organizimin dhe mbajtjen e zgjedhjeve pér Senatin Akademik
dhe Rektorin”.

Komisioni Institucional i1 zgjedhjeve, shpalli rezultatet pér anétarét fitues t€ Senatit Akademik né
dt. 29.01.2021 dhe la njé periudhé kohore prej 24 orésh (1 dit€) pér apelim té rezultateve nga
kandidatét pér senator. Kryetari i komisionit béri me dije se procesi zgjedhor, ishte korrekt dhe pa
problem. Anétaréve iu dorézua Vértetim —Mandati nga Senati Akademik duke e konsideruar
Senatin t€ konstituar. Pas zgjedhjes sé anétaréve t€ Senatit Akademik, népérmjet njé procesi
zgjedhor korrekt, u ftuan anétarét e tij t€ votojné pér zgjedhjen e Rektorit t€ “IKT”.

KIZ informoi se ishin depozituar dy kandidatura pér rektor:

1. Prof.Dr. Sokol Abazi

2. Prof.Dr. Habib Hamam

Té dy kandidatét prezantuan pérpara Senatit Akademik platformén e tyre té drejtimit té
institucionit n€¢ mandatin e ardhshém. Mé& pas u kalua né€ votim dhe né pérfundim té procesit té
votimit, nga numérimi rezultoi Prof.Dr. Sokol Abazi té kishte 7 vota, ndérsa Prof.Dr. Habib
Hamam 3 vota.

Rektor i KU “IKT” u shpall Prof.Dr. Sokol Abazi. Lidhur me kéto zgjedhje &shté njoftuar MASR
sipas shkresave dhe njoftimeve pérkatése.

» Objektivi: Zhvillimi me sukses i mésimit online

Realizimi: Edhe pér vitin akademik 2020-2021, IKT ka siguruar njé stabilitet né zhvillimin e
mésimit online sipas urdhérave dhe udhézimeve t&¢ MASR. Késhtu u morén té téra masat, qé ky
vit akademik t€ zhvillohej sipas protokolleve t€ kérkuara brenda institucionit si dhe studentéve t’'u
sigurohej cilési maksimale né mésimdhénie.

Prej kohe KU “IKT” ka pérdorur platformén Google Classroom dhe Google Meet, né proceset e
veta administrative institucionale, késhtu q€ edhe pérsa i pérket mésimdhénies, partneri kryesore i
IKT ka vijuar t&€ mbesé Platforma Google, né€ t€ cilén institucioni bén pjesé. Institucioni dhe stafi
akademik ka béré pérpjekje maksimale pér t€ mbéshtetur studentét né nxénien e njohurive, ashtu
si dhe né mbéshtetjen e tyre sa i pérket problemeve t€ hasura. Cdo gjé ka shkuar mé sé miri dhe
jané ndjekur me pérpikméri udhézimet pérkatése t€ ministris€ s€ linjés si dhe té asaj t&
Shéndetésisé.
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» Objektivi: Diversifikimi i jetés akademike né kampusin e ri

Realizimi: Viti akademik 2020-2021 e gjeti KU «IKT» té zhvendosur né ambiente té reja
infrestrukturore dhe mésimore, duke sjell€ njé zgjerim mé t€ madh dhe duke gendruar po brenda
qytetit t€ Tiranés, shumé prané gendrés s€ saj. Késhtu institucioni u zgjerua duke lévizur prej
Qendrés Zayed, Rruga Andon Zakon Cajupi, né njé hapésiré té re qé ofronte mundési t& shumta
pér stafin dhe studentét. K&shtu IKT vendosi t&€ marré hapésira t€ konsiderueshme me qera né
Kompleksin Xhura, Rruga Xhanfize Keko, Nr.12, Tirané, né t€ cilén zhvillon dhe aktivitetin e vet
institucional, akademik dhe mésimor. Brenda késaj hapésire jan€ organizuar t€ gjitha ambientet
pér zhvillimin e jet€s akademike, mésimore, kérkimore, rekreative si dhe administrative. Pér kéto
ambiente institucioni disponon Aktin Kundér Zjarrit me Nr. Prot. C-10325/1, dat€ 24.05.2021 dhe
Aktin Higjieno Sanitar Nr. 171, daté 24.05.2021.

» Objektivi: Nénshkrimi i marréveshjeve institucionale me partneré, universitete e
sipérmarrje

Realizimi: N¢é kuadér t€ fuqizimit té institucionit, ndérkombétarizimit t&€ tij si dhe krijimit té
marrédhénieve solide, KU “IKT” éshté angazhuar qé t€ nénshkruaj memorandume mirékuptimi
dhe marréveshje angazhimi e partneriteti me shumé institucione té€ ndryshme, si nga bota
akademike ashtu dhe nga industria dhe sipérmarrja.
Bashképunimi, me partneré kombétaré apo ndérkombétaré &shté njé nga synimet kryesore t&¢ KU
“IKT” pér té cilin punohet né ményré t€ vijueshme dhe aktive. Institucioni ka nénshkruar njé numér
té konsiderueshém marréveshjesh né frymén e bashképunimit, shkémbimit té stafit akademik pér
periudha té caktuara kohore, apo dhe pér té€ favorizuar mobilitetin e studentéve, si psh. CEEPUS,
Erasmus +, et;.
Nése do té¢ mund t’i ndanim marrévéshjet e nénshkruara, ato jané té 4 kategorive:

o Pér mobilitete studentore dhe té stafit akademik

o Pér praktika mésimore

o Projekte, konferenca dhe tryeza té pérbashkéta ku mund té pérfshihet stafi dhe studentét

o Pér mundési bashképunimi té ndryshme, njohje kreditesh dhe mundési pér diploma té

pérbashkéta.

(Njé€ listé e marréveshjeve jepet n€ tabelén nr.2)

» Objektivi: Vijon me sukses pérdorimi i literaturés mé té fundit sipas marréveshjes sé
bashképunimit mes KU “IKT” dhe “McGraw-Hill Education”

Realizimi: Q¢ prej vitit 2016 e deri mé sot, IKT vazhdon té mbajé aktive marréveshjen me njé
ndér kompanité mé t€ njohura dhe mé serioze né tregun global t& ofrimi t€ literaturés akademike
si¢ €shté McGraw-Hill Education.

Duke gené se marréveshja pérfundoi me vitin akademik 2020-2021, institucioni vendosi qé ta
rinovojé s€rish kété marréveshje pér njé term té ri 3-vjecar, duke siguruar garancing e njé literature
moderne, me t€ cilén edukohen breza té téré studentésh njésoj si n€ institucionet homologe né
Peréndim e mé gjeré.

Literatura me t€ cilén kjo kompani furnizon universitetet éshté jo vetém ndér mé t€ pasurat por
dhe ndér mé té pérditésuarat dhe i mundéson stafit t& institucionit dhe studentéve njé larmi té
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madhe pérzgjedhje dhe shérbimesh t€ cilat lehtésojné marrédhénien pedagog-student si dhe
ndihmojné procesin e mésimdhénies e mésimnxénies.

Gjithashtu studentét kané mundésin€ t€ kené né doré t&€ njéjtén literaturé mé t€ cilén studiojné
bashkémoshatarét e tyre né vendet mé té zhvilluara. Bazuar né marréveshjen e nénshkruar midis
dy paléve institucioni ka krijuar njé garanci n€ fushén akademike duke gené se kompania éshté njé
ndér dy kompanité mé t€ médha né boté qé ofrojné kété lloj shérbimi.

Gjithashtu mundé t€ thuhet se shérbimi pér stafin akademik jepet pa pagesé, duke pérfituar pa limit
prej platformés, gjé e cila i mundéson stafit q¢€ t€ keté dhe pérdori njé literaturé té€ pasur n€ kérkimin
shkencor dhe té pérditésohet me publikimet mé t€ fundit t€ monografive dhe literaturés né fushén
q¢€ mbulon.

» Objektivi: Pérmbyllja me sukses e procesit té akreditimit té programeve Bachelor né
“Financé dhe Kontabilitet” dhe Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni”

Realizimi: Procesi i akreditimit t€ programeve Bachelor né “Financé dhe Kontabilitet” dhe
Bachelor né “Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni” nisi g€ né fillim t& vitit
kalendarik 2020 dhe pérfundoi né muajt korrik-gusht 2020 me vizitén e vlerésuesve té jashtém té
ASCAL.

Né muajin dhjetor i téré€ ky proces u pérmbyll me shpalljen e vendimit t& Bordit t€ Akreditimit pér
vlerésimin e t€ dy programeve maksimalisht.

Sipas vendimit t&¢ BA t&€ ASCAL pér t& dy programet u mor njé vlerésim maksimal pér 6 vite
akademik pér bachelorin n€ Financé dhe Kontabilitet, ndérsa pér programin e dyté, bachelorin né
Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni, njé vlerésim shumé i miré pér 5 vite
akademike.

» Objektivi: Angazhimi i njé stafi té kualifikuar me grada e tituj
Realizimi: Pérgjaté vitit akademik 2020-2021 KU “IKT” angazhoi né mésimdhénie njé staf me
eksperiencé dhe me grada e tituj né fushat pérkatése t€ programeve té€ studimit. Po ashtu
institucioni vijoi t€ ruaj stafin e vet t€ brendshém si dhe té rekrutoj staf me eksperiencé dhe té

pérgatitur aty ku ishte e domosdoshme.

Cilésia e stafit t&€ angazhuar me koh¢ té ploté dhe atij me kohé t& pjesshme mund té€ shihet né
tabelén nr. 1, si mé poshté.

Sipas indikatorévé té tabelés pér vitin 2020-2021 numri i stafit t&¢ KU “IKT” me Tituj dhe Grada
shkencore ka ardhur né rritje. Pér té€ dy fakultetet pérbérja e stafit Eshté si vijon:

Staf i brendshém: 5 Prof.Dr; 6.Prof.As; 16 Dr; Dr né proces 2, 12 MSc;
Staf akademik me kohé té pjesshme: 5 Prof As; 1 Dr.; 1 MSc.

Gjithsej jan€ 27 anétaré me kohé té ploté t€ stafit akademik me grada dhe tituj (64%) dhe 15 me
master (26%).
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KU “IKT” edhe pér vitin e ardhshém akademik synon qé té térheq stafi t€ kualifikuar, me grada e
tituj shkencoré, me ekspertizé té€ dalluar né fushén e inxhinierisé dhe ekonomisé.

» Objektivi: Mbéshtetja e stafit né kualifikimet pasuniversitare

Realizimi: Ashtu si dhe ¢do vit tjetér, Kolegji Universitar «Instituti Kanadez i Teknologjisé» ka
vijuar t€ mbéshtes stafin akademik drejt rrugés sé rritjes s€ performacés, por edhe duke i
mbéshtetur qé€ kjo rritje cilésore t€ kété baza solide né edukimin dhe formimin e tyre. Kjo gjé
arrihet pérmes mundésisé qé stafi akademik té ndjeki studimet doktorale, gjé e cila sjell pér
institucionin dhe studentét edukim cilésor dhe pérditésim me té rejat mé t€ fundit t&€ shkencés né
fushén e inxhinieris¢ dhe t€ ekonomis€. Brenda vitit akademik 2020-2021, jané disa anétaré té
stafit akademik, té cilét jané né pérfundim té studimeve t€ Doktoraturés dhe s€ shpejti do t’i
bashkéngjiten stafit t€ institucionit si staf me eksperiencé dhe me grad€ shkencore té€ mbrojtur.
Mbi 70 pérqind e stafit akademik t& brendshém té institucionit &éshté me grada e tituj, duke
ndihmuar késhtu né rritjen e cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Gjithashtu njé mbéshtetje e konsiderueshme pér stafin akademik qé ndjek studimet doktorale, por
edhe pér ata g€ duan té marrin titujt akademik, €sht€ mundésia qé€ IKT u ofron gé té€ publikojné pa
asnjé€ pagesé€ artikujt e tyre shkencor né revistén CIT Review, dhe po e njéjta politiké &shté ndjekur
edhe pér pjes€émarrjen né konferencat shkencore qé institucioni ka organizuar e vazhdon té
organizojé.

» Publikimi periodik i revistés “CIT Review” dhe pérfshirja e saj né Ulrichsweb™ si dhe
indeksimi né Citefactor

“CIT Review” éshté revisté shkencore periodike e KU «IKT», e cila numrin e saj té paré e publikoi
né vitin 2014 dhe g€ nga ajo kohé né té publikohen artikujt shkencoré té stafit akademik té t& dy
fakulteteve si dhe t€ studiuesve q€ shprehin interes publikimi nga institucione té tjera.

CIT Review éshté revisté shkecore me disa parametra ku dallohen gartésisht:

- Reviste me Open Access,

- Vizibilitet né databazat e revistave shkencore;

- Bord editorial dhe bashképunétorésh ndérkombétar ku spikasin emra té njohur té botés
akademike e shkencore;

- Revisté me proces Peer-Review,

- Pjesé e databazés Ulrichsweb™ Periodicals Directory;

- Indeksuar né Citefactor.

Revista mbulon kryesisht fushén e inxhinierisé, até t€ ekonomisé si dhe fusha shkencore té
péraférta mé dy té parat, si shkencat e natyrés, ato humane etj. S€ fundi gjaté vitit 2021, si njé
arrtije mé vete, CIT Review &shté béré pjesé e databazés Ulrichsweb™ Periodicals Directory dhe
indeksuar né Citefactor, qé €sht€ dhe indeksimi mé 1 madhé i revistave shkencore dhe artikujve
shkencor né boté.

Si njé revisté e miréfillt€ shkencore me ISSN dhe njé bord personalitetesh té shquara
ndérkombétare né fushén e shkencés. Kjo revisté i jep mundési stafit akademik t&¢ KU “IKT” si
dhe grupeve té kérkimit shkencor, q¢ t€ publikojné gjetjet dhe arritjet e tyre dhe t&é rrisin
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bashképunimin me anétarét e bordit té revistés q€ jan€ edhe personalitete t&€ shquara n€ universitete
té huaja.

Bordi Editorial:

Assoc. Prof. Dr. Vaso Qano, Canadian Institute of Technology, Albania; Prof. Dr. Llukan Puka,
Canadian Institute of Technology, Albania; Prof. Dr. Klodiana Gorica, University of Tirana,
Faculty of Economy; Assoc. Prof. Dr. Artur Jaupaj, Canadian Institute of Technology, Albania;
Dr. Albana Demi, Aleksandér Moisiu University, Albania.

Bordi Editoréve:

Prof. Dr. h. ¢ Heinz-Dieter Wenzel, Otto-Friedrich-Universitit Bamberg, Germany; Prof. Dr.
Franco Nardini, Bologna University, Italy; Prof. Dr. Shkélqgim Cani, Canadian Institute of
Technology, Albania; PhD. Franco Moglie, L’Universita Politecnica delle Marche, Italy; Assoc.
Prof. Dr. Arjan Durrési, Indiana University-Purdue University School of Science, USA; John
Tizard, Independent strategic adviser Professor; Arben Cela, Université Paris-Est, Paris; PhD. Eldi
Metushi, Canadian Institute of Technology; Dr. Altin Kulli, Canadian Institute of Technology; Dr.
Fabjan Lashi, Canadian Institute of Technology; Dr. Blendi Shima, Canadian Institute of
Technology; PhD. Afrim Alimeti, Canadian Institute of Technology ; Dr. Bledar Kazia, Canadian
Institute of Technology ; Dr. Edmira Cakrani, Canadian Institute of Technology.

T¢€ dhénat pér revistén:

CIT REVIEW (CIT rev.) online publication recorded permanently in the ISSN Register as follows:
ISSN 2788-645X

Key title: CIT Review Journal

Faqja zyrtare e revistés: https://crj.cit.edu.al/

» Objektivi: Rritje cilésore dhe mbéshtetje pér aktivitetet shkencore e kulturore né
institucion

Realizimi: Né mbéshtetje té realizimit té objektivave si dhe pér té shtriré mé tej realizimin e planit
vjetor, por dhe pér t€ fuqgizuar mbéshtetjen studentore dhe até akademike, fakultetet dhe
institucioni kané arritur t€ organizojné disa aktivitete kryesore si¢ jané:

- Marréveshje né mbéshteteje té studentéve dhe stafit: 32

- Leksione té hapura dhe seminare: 9

- Trajnime: 11

- Konkurse, hackathon: 4

- Start up-e: 2

- Shkolla verore: 2

- Konferenca: 3

- Mobilitete akademike (staf): 4 (2 nga CIT dhe 2 t& ardhur né€ CIT)
- Mobilitete studentore: 5

- Aplikime pér projekte: 4

- Projekt i fituar: 1

- Revisté shkencore e botuar: 2 numra
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- Licenca 2 (Microsoft, CISCO Academy)
- Udhétime turistike studentésh 2

» Objektivi: Ofrimi i praktikave mésimore pér studentét né bashképunim me
sipérmarrjen, industriné dhe bankat

Realizimi: Si¢ &sht€ pérmendur mé sipér né€ objektivin e nénshkrimit t€ marréveshjeve
institucionale, “IKT” ka vijuar t€ konkretizojé marréveshje dhe bashképunime té reja pér vitin
akademik 2020-2021 pérmes té cilave u ka ofruar studentéve mundési t€ ndryshme pér praktika
mésimore né institucione t& konsoliduara dhe t€ njohura né treg. KU “IKT” beson se bashképunimi
me sipérmarrjen, industriné dhe bankat &shté nyja pér t’u siguruar studentéve mundésiné qé
eksperienca e tyre té plotésohet edhe me pjesén praktike dhe té prekshme té dijes dhe aftésive qé
ata marrin né€ universitet.

Ndér marrévéshjet kryesore t€ firmosura pérgjaté kétij viti akademik mund té€ pérmenden ato me
WVP Management Albania, Deloitte Albania, Balkans Capital, Digital Academy, Bashkia Tirang,
2RM lab shpk. Xhaferraj Kontabilitet, RVA, People in Focus, UNICEF Albania, Online Marketing
Academy, Banka Credins, Continental Hospital, GIZ dhe Germin, Banka UBA, Lufthansa
Industry Solutions, ALSE, etj.

» Objektivi: Aplikimi pér mobilitete né kuadér té programit CEEPUS

Realizimi: Né kuadér té bashképunimeve ndérkombétare dhe t€ genurit pjesé e organizmave
akademik si dhe rrjeteve t€ njohura Evropiane akademike, KU “IKT” ka pérforcuar lidhjet e veta
me programin CEEPUS dhe t€ téra institucionet arsimore g€ marrin pjesé né té.

Brenda késaj marréveshje t€ nénshkruar g€ n€ vitin 2016 kur CIT u b€ pjesé e CEEPUS, né vitin
akademik 2020-2021, pas periudhés sé¢ véshtiré t€ pandemisé ku u ndalua edhe l€vizja, si
mobilitete akademik kané pasur mundési t€ 1€vizin 2 personel akademik dhe 1 student.

» Objektivi: Aplikimi pér mobilitete né kuadér té programit ERASMUS+

Realizimi: N€ pajtimi me interesat institucionale si dhe mbi marrédhéniet e krijuara prej disa vitesh
me institucionet partnere né kuadér t&€ Erasmus+, KU “IKT” ka mbéshtetur aplikimet e stafit
akademik si pér projekte ashtu dhe pér mobilitete n€ kété organizém té madh t€ BE. N¢ tabelen nr.
3 t€ kétij raporti jepen disa té€ dhéna lidhur me projektet e aplikuara né kuadér té thirrjeve Erasmus,
ndérkohé g€ pér vitin akademik 2020-2021, kané pérfituar prej mobiliteteve, 4 studenté t€ IKT qé
kané shkuar: 3 prej tyre n€ Nysa University, Poloni, dhe 1 student i IKT qé ka shkuar né Troyes
University, Francé.

Ndérkohé g€ né IKT né€ kuadér t&€ mobiliteteve Erasmus, kané€ ardhur: 1 student prej Business
School of Tampere University of Applied Science; dhe 1 staf administrativ i Zyrés pér
Marrédhénie me Jashté i Ceske Bodujevske University, Republika Ceke.

» Objektivi: Institucion qé orienton studentét dhe aftésité e tyre drejt projekteve dhe
aftésive praktike
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Realizimi: IKT ka synuar dhe vijon t&€ mbéshtes objektivin: pér t€ gené njé institucion i “orjentuar
drejt projekteve”, pra qé studentét t€ mésojné dhe praktikojné aftésité e tyre né praktiké, qofshin
ato individuale ose né grup. T€ gjitha programet g€ ofron KU “IKT” jan€ né pérshtatje me
misionin, vizionin e institucionit si dhe objektivat e vendosur. Programet e 1éndés sipas kurrikulave
pérkatése pasurohen dhe pérditésohen duke reflektuar njé literaturé bashkékohore né gjuhén
angleze si dhe pérfshijné aftési (skills) t€ cilat mbéshtesin pérparimin e studentéve drejt nevojave
té tregut.

Né té njéjtén kohé, bazuar dhe né€ objektivat e institucionit si dhe né ato té€ njésive kryesore, té
pé€rmendura né fillim té raportit, secila prej 1€éndéve synon gé t€ keté njé€ projekt né pérfundim t&
saj, t& realizuar nga studentét. Projektet jané pjesé€ e vlerésimit té studentit, apo studentéve nése
ato béhen né grup.

» Objektivi: Aftésimi i studentéve pérmes soft skills dhe organizimit té trjanimeve qé
mbéshtesin zhvillimin e karrirés sé tyre

Realizimi: Lidhur me kété objektiv, institucioni éshté pérpjekur qé studentéve t’u ofrojé mundési
té shumta pér t&€ pérforcuar njohurité qé marrin si dhe pér té€ zhvilluar aftésit€ organizative si dhe
ato t& punés né grup. Pér kété gjé jané organizuar trajnime t€ ndryshme si dhe uorkshope pér
studentét qé ndjekin studimet né IKT.

Ndér trajnimet q€ jan€ organizuar me kété fokus jané:

- Praktiké nj€ mujore prané Qendrés s€ Inovacionit, Kérkimit dhe Zhvillimit (CIRD) dhe Institutit
té€ Trashégimis€é dhe Turizmit (IEHT) pér studentét e CIT, 10.09.2020

- Organizimi 1 trajnimit né¢ «Devops Culture», nga Ing. Arlind Qirjazi, MSc né Inxhinieri
Telekomunikacioni dhe me mé shumé se 15 vjet g€ punon né IT duke mbuluar role dhe pozicione
té ndryshme, 29.06.2021

- Trajnim pér CIT ALUMNI, né€ «Financa 5», 17-24 prill 2021. Trajnimi u mbajt nga MSc.Gjergji
Tafa.

- Trajnim pér mésuesit dhe studentét «Online Teaching Platforms», mbajtur nga pedagogu Bledar
Kazia, n€ bashképunim me IETT, 27 néntor 2020.

- Realizimi i Workshpit vitual pér studentét e CIT «Si t&€ pérgatis€sh njé CV», mbajtur prej
pedagogut Saimir Mansaku, 27 maj 2021.

- Mbajtja e sesionit trajnues pér studentét dhe stafin e CIT prej Dr. Edmira Cakrani
«Ekonometria», 26 maj, 2021.

» Objektivi: Krijimi i lehtésirave pér studentét qé duan té ndjekin studimet né IKT

Realizimi: Pér t€ mbéshtetur studentét qé duan t€ studiojné né IKT por qé pér arsye té ndryshme
nuk kané arritur té gjejné support financiar, institucioni ka siguruar dy marréveshje qé mbéshtesin
pérpjeket e tyre né kété drejtim.

Marréveshjet jan€ si mé poshté :

- Marréveshje bashképunimi ndérmjet Kolegjit Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjis¢”
(CIT) dhe Bankés Credins - marréveshje pér t’i ofruar studentéve t€ CIT mundé€siné pér té
financuar n€ masé 100% studimet e tyre n€ bankén Credins me normé interesi 0% brenda 24 oréve,
04.09.202
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- Realzimi i marréveshjes s€ partneritetit mes Finex dhe Institutit Kanadez té€ Teknologjisé (CIT),
29.10.2020. Shoqata Finex ofroi 25% zbritje né tarifén e trajnimeve né fushén e financés dhe

kontabilitetit pér studentét dhe stafin e CIT.

¢) Informacion mbi kérkimin shkencor né IAL

Ndér aktivitetet e ndryshme me karakter shkencor ku jané angazhuar si stafi akademik
mésimdhénés e shkencor ashtu dhe studentét pérgjaté kétij viti akademik, pérmenden:

Leksione té hapura, seminare dhe konferenca

- Mbajtje e leksionit t€ hapur “Menaxhimi i sistemeve t€ informacionit dhe literatures ‘McGraw
Hill’”’, mbajtur prej pedagogut té Fakultetit t€ Ekonomis€, Saimir Mansaku online dhe Radio
Kontakt, 29.09.2020

- Mbajtja e Auditoriumit t&€ 5-t€ Virtual “Sfidat e sistemit financiar gjaté valés sé dyté t&¢ CoVid-
19”. Organizuar nga Fakulteti Ekonomik, konkretisht Departamenti i Financés dhe Kontabilitetit
né bashképunim me strukturat e brendshme dhe té jashtme, 06.10.2020. T¢ ftuar special ishin
Prof.Dr. Arben Malaj dhe Prof.Dr. Shkelqim Cani.

- Pjesémarrje e stafit né Konferencén Ndérkombétare pér «Mésimin Dixhital Afatgjatéy», e cila u
mbajt né datat 03-04 tetor né Vloré, Shqipéri.” Morén pjesé€, kryetari i Bordit t€ Administrimit,
Prof.Assoc. Ramiz Zekaj dhe Pedagogu Shefqget Meda.

- Organizimi i leksionit t€ hapur: "Teknologjia Blockchain: Bitcoin dhe pértej", ku folés ishin Dr.
Sourav Sen Gupta lektor né Shkollén e Shkencave Kompjuterike dhe Inxhinieris€ né NTU
Singapore dhe MSc. Shefqet Meda, pedagog i CIT, 30.06.2021

- Organizimi 1 leksionit t& hapur: «Ruajtja e mendésisé sipérmarrése si kompetencé kyge pér
inovacion» me lektore PhD. Valentina Ndou, 23.06.2021

Trajnime

- Trajnim mbi Platformén Google Meet pér stafin e CIT, 26.10.2020

- Praktiké nj€ mujore prané Qendrés s€ Inovacionit, Kérkimit dhe Zhvillimit (CIRD) dhe Institutit
té€ Trashégimis€ dhe Turizmit (IEHT) pér studentét e CIT, 10.09.2020

- Organizimi 1 trajnimit né¢ «Devops Culture», nga Ing. Arlind Qirjazi, MSc né Inxhinieri
Telekomunikacioni dhe me mé shumé se 15 vjet g€ punon né IT duke mbuluar role dhe pozicione
té ndryshme, 29.06.2021

- Trajnimi i stafit pedagogjik t€ shkollés «Ismail Qemali» mbi Platformat e Mésimdhénies Online,
24,09, 2021.

- Trajnim pér CIT ALUMNI, né «Financa 5», 17-24 prill 2021. Trajnimi u mbajt nga Gjergji Tafa.
- Trajnim pér mésuesit dhe studentét «Online Teaching Platforms», mbajtur nga pedagogu Bledar
Kazia, né bashképunim me IETT, 27 néntor 2020.

- Trajnim mbi «Sigurimin e Cilésisé dhe Google Classroom Platform», mbajtur mé 14 tetor 2021,
prej Prof.Vaso Qano, Dr. Bledar Komini, Dr. Blendi Shima.

- Trajnimi pér stafin e CIT né «Dizajn dhe Photoshop», i cili zgjati njé muaj (nisi mé& 18 dhjetor
202) dhe u mbajt nga studentja Jona Shtini, 04 shkurt 2021 u shpérndané certifikatat.
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- Realizimi 1 Workshpit vitual pér studentét e CIT «Si té€ pérgatis€sh njé CV», mbajtur prej
pedagogut Saimir Mansaku, 27 maj 2021.

- Mbajtja e sesionit trajnues pér studentét dhe stafin e CIT prej Dr. Edmira Cakrani
«Ekonometria», 26 maj, 2021.

- Trajnimi nga Departamenti i IT i stafit akademik t€ CIT mbi «Google Meet Platform», 26 néntor
2020.

Konkurse, start up-e dhe shkolla verore

- Shpérblimi i studentéve fitues t&€ Shkollés Verore, pér prezantimin e Start up-it mé t€ miré, té
ciléve ju dhuruar ¢gmime dhe bursa pér mé t€ mirét, 12.07.2021.

- Konkursi kombétar i matematikés — CIT organizoi né rang kombétar konkursin e matematikés,
né pérfundim t€ t€ cilit u shpérndané ¢mime si dhe u shpérblyen mé t€ mirét, 06.07.2021

- Shkolla Verore CIT, e organizuar pér maturantét e gjimnazeve té€ ndryshme né vend. Kjo shkollé
verore zgjati dy javé dhe u zhvillua né ambientet e CIT, ku maturantéve ju mundésua t€ mésojné
ide dhe aftési t€ reja pér botén e sipérmarrjes, inovacionit dhe teknologjis€. Ata u trajnuan dhe
udhézuan nga profesoré dhe eksperté nga institucioni.

- Studentét e CIT béhen pjesé e bérthamés qé punon mbi zgjidhjet dixhitale si pjesé e programit
ConnectIT t€ BE-s€ pér Inovacionin. Pjesé€ e kétij projekti u béné studentét Kristi Nene, Jona
Shtini, Arlinda Dogi, Ornela Lologi, Greisa Kalbaj dhe Adrian Hyseni, 16.07.2021, né pérfundim
atyre ju dha njé€ certifikaté vlerésimi dhe pjesémarrje.

- «Observartori pér t€ Drejtat e Fémijéve dhe t& Rinjve», organizuar mes UNICEF Albania dhe
CIT, ku u mbajtén disa prezantime mbi platformén U-Report Albania. Kjo platformé synon
pérfshirjen e zé&rit t€ t€ rinjve né€ proceset politikébérése dhe ofrimin e zgjidhjeve pér ¢éshtjet g€ i
prekin me shumé, 16.07.2021

Shkémbime stafi

- Instituti Kanadez 1 Teknologjis€ mirépriti Anna Shirkova dhe Simon Chzek, pérfagésuesit e
'Institutit t&€ Teknologjisé dhe Biznesit' nga Ceske Budejovice, Republika Ceke, né kuadér té
marréveshjes s€ nénshkruar Erasmus+, 02.08.2021

- Pjesémarrje né Shkollén Verore t€ Universitetit «Rzeszow», Poloni, né t€ cilén morén pjesé Zv.
Rektori, Prof. Vaso Qano, Ing. Shefqet Meda dhe studentja Greta Germizi, 17.07.2021.

- Vajtja e 3 studentéve t€ IKT né€ Nysa University né Poloni, pér njé semestér dhe; 1 student né

- Ardhja né IKT e njé personeli, staf nga Zyra pér Marrédhéniet me Jashté prej Ceske Bodujevske,
Republika Ceke

- Ardhja e njé studenti nga Tampere University School of Applied Science, njé semestér.

Konferenca

- Organizimi i Konferencés Ndérkombétare me titull: “Shaping the Future: Digital Economy and
Recent Technology”!, 23 Prill, 2021, me bashképunétoré: CIRD, UPT, UET, IETT, Albanian

!https:/cit.edu.al/icdertt-2021-conference/
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University, Universiteti i Elbasanit «Aleksandér Xhuvani», UBA Bank, “Mother Theresa”
University North Macedonia, University of Ne€ York Tirana, International University of Sarajevo,
et].

- Organizimi mé daté 30 shtator-1 tetor 2021, i Hackathonit t€ paré ndérkombétar t& CIT: «Hack-
Tech 2021 — Cybersafty for Kids», né bashképunim me Qeveriné€ Studentore t& CIT, Universitetin
e York né Toronto, Kanda, dhe me bashképunétoré si UNICEF Albania, Autoriteti Kombétar pér
Certifikimin Elektronik dhe Siguriné Kibernetike (AKCESK), Agjencia Shtetérore pér t€ Drejtat
dhe Mbrojtjen e Fémijéve, Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, Observatori pér t&€ Drejtat e Fémijéve, ALO 116 pér fémijét, Lufthansa Industry
Solutions co.

- Organizimin né€ bashképunim me Albanian University t€ «Konferenca e III-t€¢ Studentore
“Inovacion né¢ Inxhinieri, Shkencé dhe Teknologji», 07.05.2021

- Organizimi mé€ 09 gershor, 2021, i konferencés studentore, «Sfidat e Biznesit né¢ Epokén
Digjitale», né bashképunim me: IETT, Rrjeti Rinor IETT, Albanian University, dhe Fakulteti i
Ekonomisé 1 Universitetit “Fan S. Noli”’, Korgé.

- Bashképunimi me Aleancén Franceze dhe Ambasadén Franceze pér organizimin e Hackathonit
kombétar «ViaEgnatia 2.0», 27 néntor 2020.

Publikimi i revistés shkencore CIT Review

“CIT Review” €shté revisté shkencore periodike ¢ KU «IKT» g€ publikon artikujt shkencoré té
stafit akademik t€ t€ dy fakulteteve si dhe té studiuesve qé shprehin interes publikimi nga
institucione té tjera. Revista publikohet dy heré né vit, pérkatésisht n€ muajin néntor dhe n€ muajin
maj.

Revista mbulon kryesisht fushén e inxhinierisé, até t&€ ekonomisé€ si dhe fusha shkencore té
péraférta mé dy té parat, si shkencat e natyrés, ato humane etj. S€ fundi gjaté vitit 2021, si njé
arrtije mé vete, CIT Review &shté béré pjesé e databazés Ulrichséeb™ Periodicals Directory dhe
indeksuar né Citefactor, qé €sht€ dhe indeksimi mé 1 madhé i revistave shkencore dhe artikujve
shkencor né bot€. Si nj€ revisté e miréfillt€ shkencore me ISSN dhe njé bord personalitetesh té
shquara ndérkombétare né fushén e shkencés. Kjo revisté i jep mundési stafit akademik t& KU
“IKT” si dhe grupeve té kérkimit shkencor, g€ t&€ publikojné gjetjet dhe arritjet e tyre dhe té rrisin
bashképunimin me anétarét e bordit té revistés q€ jan€ edhe personalitete t€ shquara n€ universitete
té huaja.

CIT Review é&shté revisté shkecore me disa parametra ku dallohen qartésisht:

- Reviste me Open Access;

- Vizibilitet né databazat e revistave shkencore;

- Bord editorial dhe bashképunétorésh ndérkombétar ku spikasin emra t&é njohur té botés
akademike e shkencore;

- Revisté me proces Peer-Review;

- Pjesé e databazés Ulrichsweb™ Periodicals Directory;

- Indeksuar né Citefactor.

N¢ kété revisté jané publikuar mbi 50 artikuj shkencoré€, na té cilét artikujt e publikuar prej
stafit akademik té institucionit kan€ gené pa pagesé. Politika e publikimit t& artikujve shkencoré
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pa pagesé té stafit akademik té t€ dy fakulteteve €shté njé incintivé g€ jo vetém t’1 mbéshtesi ata
né kualifikimet e tyre pasuniversitare por dhe t’i ndihmojé q€ puna e tyre shkecore té€ marré vlerén
dhe réndésiné e duhur duke gené se revista ka ISSN, si dhe €shté e indeksuar né Citefactor.

Pérpjekje té vazhdueshme po béhen qé revista té béhet pjesé edhe e indeksimeve té tjera si ai Ulrich
Periodical Directory, et;.

PROGRAMET E STUDIMIT

d.) Té dhéna mbi programet e studimit

i) IAL-ja informon mbi té gjitha programet e studimit qé ofron, pérfshiré ato ndérdisiplinore dhe
té pérbashkeéta, nése ka. Né raport paraqiten programet e studimit qé jané aktive, té pezulluara, té
mbyllura, pér té cilén/cilat éshté marré leje pér hapjen e tij/tyre, por nuk éshté aktivizuar.

KU “IKT” ofron programe studimi t€ organizuara né dy fakultete, n€ até t&€ Inxhinieris¢ dhe até
té Ekonomisé. Secili prej tyre organizohet né njési bazé¢ dhe njési t€ kérkimit shkencor. Programet
e studimeve organizohen sipas sistemit 3 + 2 té Kartés sé¢ Bolonjés. Programet e studimeve té€ ciklit
té paré (Bachelor) zgjasin 3 vite (180 ECTS), ndérsa ato té ciklit t€ dyt€ (Master i Shkencave)
zgjasin dy vjet (120 ECTS).

Gjaté vitit 2020-2021, KU “IKT” ka vijuar zhvillimin e procesit mésimor né dy fakultetet dhe
programet qé ka pasur aktiv. Statuti, Rregullorja Institucionale dhe “Libri 1 rregulloreve té
institucionit” pércaktojné detyrat, funksionet, pérgjegjésité dhe procesin e vendimmarrjes.

Secili prej fakulteteve gjaté kétij viti akademik ka ofruar programet e studimit si mé poshté:

FAKULTETI I EKONOMISE:

a. Né ciklin e paré té studimeve, pér diplomén
“Bachelor né Administrim Biznesi”;
“Bachelor né Administrim Biznesi dhe Teknologji Informacioni”;
“Bachelor né Financé dhe Kontabilitet”.
b. Né ciklin e dyté té studimeve, pér diplomén
“Master i Shkencave né Administrim Biznesi”;
“Master i Shkencave né Financé dhe Kontabilitet” (me dy profile).

FAKULTETI I INXHINIERISE:

c. Né ciklin e paré té studimeve, pér diplomén

“Bachelor né Inxhinieri Softuerike”;

“Bachelor né Inxhinieri Telekomunikacioni”;

“Bachelor né Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji Informacioni”.
d. Né ciklin e dyté té studimeve, pér diplomén

“Master i Shkencave né Inxhinieri Softuerike”
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“Master i Shkencave né Inxhinieri Kompjuterike dhe Teknologji
Informacioni” (me tre profile).

KU “Instituti Kanadez i Teknologjis€” ofron programe studimi né dy cikle. Né ciklin e paré
Bachelor dhe né até t€ dyté Master i Shkencave. Ng ciklin e paré t& studimit n€ vitin akademik
2020-2021 jané ofruar gjithsej 6 programe né t€ dy fakultetet, ndérsa né€ ciklin e dyté t& studimit
ofrohen 4 programe né té dy fakultetet.

Forma e studimit n€ “Institutin Kanadez t€ Teknologjis€” &shté ajo me kohé t& ploté.

T€ gjitha departamentet pérbéhen mé sé€ paku nga t€ paktén 7 akademiké t€ punésuar me kohé
té ploté, prej té ciléve té paktén tre kané gradé ose titull.

Pérsa 1 pérket programit Master i Shkencave né “Inxhinieri Telekomunikacioni”, p&rmes
Urdhérit Nr. 348 t&€ MASR, daté 17.09.2021, ky program u konsiderua i mbyllur pér shkak t€ mos
regjistrimit t€ studentéve né dy vite konsekutive. Ké&sisoj pér vitin 2020-2021 ky program u
konsiderua i mbyllur dhe po ashtu u zbatuan dhe procedurat né sistemin eAlbania pér mbylljen e
tij.

Programet e Studimit dhe Diplomat

Veprimtaria mésimore né KU “IKT” gjaté vitit akademik 2020-2021 éshté realizuar né€ 10
(dhjet€) programe studimi: 5 (pes€) né Fakultetin e Ekonomisé; dhe 5 (pesé¢) né Fakultetin e
Inxhinierisé.

Institucioni synon g€ ofrimi i1 kétyre programeve té€ plotésojé nevojat e studentéve qé€ mbarojné
ciklin e paré prané KU “IKT” dhe té vazhdojné studimet e tyre né€ ciklin e dyté prané té nj&jtit
institucion.

Programet e studimit jepen sipas tabelés mé poshté e cila pérshkruan njésiné kryesore,
emertimin e programit dhe ciklin e tij t€ studimit, pér vitin 2020-2021 dhe ato pér vitin e ardhshém
2021-2022.

10 Programe studimi né dy cikle, | 12 Programe studimi né dy cikle
Nr. | Fakulteti/Cikli | zhvilluar né Vitin Akademik pér Vitin Akademik
2020-2021 2021-2022
L~ FAKULTETIIEKONOMISE |
“Bachelor” né: “Bachelor” né:
1. gtllll((lilirlnlziree ! 1. Administrim Biznesi; 1. Administrim Biznesi;
(Bachelor) 2. Admlm'strlm Blzn§51 Flhe 2. Adm1n1'§tr1m Blzn§51 Flhe
Teknologji Informacioni”; Teknologji Informacioni”;
3. Financé dhe Kontabilitet. 3. Financé dhe Kontabilitet.
2. | Cikli 1 Dyté “Master 1 Shkencave” n¢: “Master i Shkencave” né:
1 Studimeve
(Master i | 1. Administrim Biznesi; 1. Administrim Biznesi;
Shkencave) 2. Financé dhe Kontabilitet, me | 2. Financé dhe Kontabilitet, me
profile: profile:
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a. Financé dhe Banké a. Financé dhe Banké
b. Kontabilitet dhe Auditim b. Kontabilitet dhe Auditim
3. Teknologji Informacioni né
Biznes;
4. Marketini Diiiital.
Cikli i Paré 1 | “Bachelor” né: “Bachelor” né:
Studimeve
(Bachelor) 1. Inxhinieri Softuerike; 1. Inxhinieri Softuerike;
1 2. Inxhinieri Telekomunikacioni; | 2. Inxhinieri Telekomunikacioni;
3. Inxhinieri Kompjuterike dhe | 3. Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni. Teknologji Informacioni.
2. | Cikli 1 Dyté i | “Master i Shkencave” né: “Master 1 Shkencave” né:
Studimeve
(Master i | 1. Inxhinieri Softuerike; 1. Inxhinieri Softuerike;
Shkencave) 2. Inxhinieri Kompjuterike dhe | 2. Inxhinieri Kompjuterike dhe
Teknologji Informacioni” me Teknologji Informacioni” me
profile: profile:
a. Inxhinieri Kompjuterike dhe Big Data | a. Inxhinieri Kompjuterike dhe Big Data
b. Rrjetet Kompjuterike dhe Siguria b. Rrjetet Kompjuterike dhe Siguria
Kibernetike Kibernetike
c. Multimedia-Dizajn c. Multimedia-Dizajn
3 Program 1| “Auditim Energjie” “Auditim Energjie”
Formimit té
Vazhduar

Tab. nr. 4: Programe Studimi dhe Diploma né Institutin Kanadez té Teknologjisé

ii) IAL-ja informon mbi marrjen e lejes pér hapjen e programit té studimit qé éshté né process
vlerésimi, si dhe pér programe qé ofrojné formim té vazhdueshém pér té treté apo pér zhvillimin
profesional té personelit té tyre. Kéto té dhéna shogérohen me numrin dhe datén e aktit pér hapjen,
pér pezullimin ose pér mbylljen e programit té studimit.

Aplikimi pér katér programe té reja né té dy ciklet
N¢ dhjetor té vitit 2020, IKT aplikoi pér hapjen e katér programeve té€ reja, pérkatésisht atyre né:

FAKULTETI I INXHINIERISE
Departameni i Inxhinierisé Softuerike

-Bachelor né «Data Science dhe Inteligjencé Artificiale» (180 ECTS)
Departameni i Inxhinierisé Industriale

-Master i Shkencave né «Inxhinieri Telekomunikacioni» (120 ECTS)
FAKULTETI I EKONOMISE

Departameni i Administrim Biznesit dhe Teknologjisé sé Informacionit

-Master i Shkencave né «Teknologji Informacioni né Biznes» (120 ECTS)
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-Master i Shkencave né «Markting Digjital» (120 ECTS)

Prej kétyre programeve u licensuan vetém dy programet e kérkura prej Fakultetit t€ Ekonomisé,
Departamentit t&€ Administrim Biznesit dhe IT: Pérmes Urdhérit nr. 345, t€ MASR daté 17.09.2021
pér licensimin e programit Master i Shkencave né “Marketing Digjital”, né gjuhén angleze, me
kohé té ploté€; si dhe Urdhérit nr. 359 t€ MASR, dat€ 17.09.2021, pér licensimin e programit Master
i Shkencave né “Teknologji Informacioni n€ Biznes”, n€ gjuhén angleze, me kohé t& ploté.

Programet e licensuara:

-Master 1 Shkencave né «Teknologji Informacioni né Biznes» (120 ECTS)
-Master 1 Shkencave né «Markting Digjital» (120 ECTS)

Kéto programe filluan té regjistrojné studenté pér heré té paré né vitin aktual akademik 2021-2022.

Né shkurt t€ vitit 2021, IKT, dorézoi né MASR disa ndryshime, deri n€ masén 20% pér
programet e studimit: Bachelor n€ Inxhinieri Softuerike, Bachelor né Inxhinieri
Telekomunikacioni dhe Bachelor né€ Inxhinieri Kompjuterike dhe IT, si dhe Master i Shkencave
né¢ Administrim Biznesi. Kurrikulat e ndryshuara u aplikuan gjaté kétij viti akademik.

iii) Pérshtatshméria e programeve té studimit me misionin e institucionit, realizimin e synimeve té
programit té studimit nga ana e pérmbajtjes dhe lidhjen e réndésiné e programeve té studimit nisur
nga vlerésimi i nevojave pér aftési né tregun e punés.

IKT ka synuar dhe vazhdon ta mbéshtes synimin pér t& gqené nj€ institucion i “orjentuar drejt
projekteve”, pra qé studentét t€ mésojné dhe praktikojné aftésité e tyre pérmes projekteve, qofshin
ato individuale ose né grup. Bazuar dhe né objektivat e institucionit si dhe né ato t&€ njésive
kryesore, t€ pérmendura né fillim té raportit, secila prej 1éndéve synon gé té keté njé projekt né
pérfundim t€ saj t& realizuar nga studentét.

T€ gjitha programet qé ofron KU “IKT” jané n€ pérshtatje me misionin, vizionin e institucionit
si dhe objektivat e vendosur. Pérshtatshméria e tyre analizohet prej njésive kryesore dhe né rast té
ndryshimeve té hetuara e té para si t€ domosdoshme, merren masa pér té€ kryer pérdit€simet dhe
pérshtatjen e kétyre programeve. Gjithashtu programet e léndés (silabuset), t& kurrikulave
pérkatése, pasurohen dhe pérditésohen duke reflektuar njé literaturé bashkékohore si dhe
pérfshijné aftési (skills) t€ cilat mbéshtesin pérparimin e studentéve drejt nevojave té tregut.
Mésimdhénia né gjuhén angleze u jep mundési studentéve qé té pergatiten jo vet€ém pér tregun
brenda vendit, por edhe pértej tij. N& t€ njéjtén kohé ata kané mundési t€ ndjekin specializime té
tjera n€ universitete t€ njohura ndérkombétarisht.

e) Ndryshimet né Statutin apo Rregulloret e IAL-sé€, si dhe té dhéna pér Njésiné e Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé

» Ndryshimet statutore

KU “IKT” nuk ka pasur ndryshime statutore pér vitin akademik 2020-2021.
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» Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Prej vitit 2014 e né vazhdim institucioni ka t€ ngritur Njésin€ e Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésisé e cila funksionin bazuar n€ Ligjin e Arsimit t€ Lart€, Statutin e Institucionit, Rregulloret
specifike si dhe Manualin e Sigurimit t&€ Cilésisé.

Si¢ vérehet prej tabelés nr.5, Njésia pérbéhet nga njé staf me eksperiencé né€ sigurimin e cilésisé,
1 cili prej vitesh bashképunon dhe orienton punén drejt cilésisé s€ edukimit. Ky staf ka vijuar té
mbetet 1 pa ndryshuar duke gqéné se né themel veté sigurimi i cilésis€ ka si premisé bazg,
pé€rmirésimin e vazhdueshém dhe stabilitetin e hallkave, ndérveprimit, ekosistemeve
administrative si dhe atyre akademike.

NjSBC dhe anétarét
vy e Detyra qé kané Sa kohé ka né kété
Anétarét e NJBSC né NJBSC St
1. | Dr. Bledar Komina Kryetar 7.5 vijet
2. | PhD. Dorian Jano /| Anétar 1 vit/ 6 muaj
MSc.Julian Saraci

3. | PhD Afrim Alimeti Anétar/Fakulteti i Inxhinierisé 5 vjet

4. | Prof.as. Artur Jaupaj Anétar/Fakulteti i Ekonomisé 5 vjet

5. | Denis Xheleku Student 1.5 vite

Tabela nr. 5: Té dhéna pér anétarét e NJBSC-sé sé IKT.

Gjaté vitit akademik 2020-2021 jané zbatuar t& gjitha procedurat e pércaktuara né aktet e
pérmendura mé sipér, dhe né t€ nj&jté€n kohé njé€sia ka punuar mbi punimin ose pérmirésimin e
rregulloreve, udhézimeve dhe manualéve g€ u vijné né ndihmé institucionit, stafit akademik dhe
administrative si dhe studentéve.

Dokumentacioni mbi té cilin e mbéshtet punén e vet Njésia bazohet mbi:
1. Statutin dhe Rregulloren Institucionale;

2. Manualin e Sigurimit t€ Cilésis€¢ (QAU Handbook);

3. Rregulloren “Mbi organizimin e NJSBC” (Libri i Rregulloreve Institucionale, fq. 26-27);

4. Rregulloren “Mbi procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e progameve té studimit”

(Libri 1 Rregulloreve Institucionale, fq. 28-32).
Pérvec kétyre jan€ edhe njé séré€ rregulloresh té tjera, té cilat kontribuojné né sigurimin dhe ruajtjen
e cilésisé né institucion.
Sipas rregullores “Mbi procedurat pér mbéshtetjen dhe pérmirésimin e progameve té studimit”,
NjSBC, né bashképunim me njésit€ kryesore dhe ato baz€, kané pérgjegjésin€ kryesore pér
mbarévajtjen dhe rritjen e cilésis€ né€ institucion.

Detyrat kryesore té¢ NJSBC

Né pérmbushje té pikave t€ mésipérme, NjSBC bashké me fakultetet dhe departamentet
organizojné “Pyetésorét e studentéve” pér secilin program dhe 1€ndé; marrjen e informacionit,
pérmes pyetésoréve mbi ecuring e institucionit; vlerésimin e stafit akademik, pérmes procesit té
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Veté-vierésimit; si dhe vleré€simin e programeve prej njésive bazé. Gjaté kétij procesi studentét
jané té pérfshiré, si brenda NjSBC, pra si organizatoré, ashtu si dhe aktoré pérgjaté vlerésimit té
pedagogéve pér secilén 1€ndé.

I gjithé informacioni qé ka té bé&jé me metodologjiné€ e vlerésimit dhe instrumentet matése pér

ecuriné e programeve té studimit, pérfshihet né€ vler€simin institucional, ose até t& NJSBC.
Metodologjia e vlerésimit mbéshtetet mbi veté-deklarimin. Ndérsa instrumentét pér ta arritur kété
gj€ kané gené pyetésorét né rastin e studentéve dhe né rastin e stafit akademik e administrativ,
veté-vlerésimi. Pérmes raportimit, veté-vleré€simit dhe pyetésoréve té kryer jan€ marré¢ t& dhéna té
réndésishme mbi ecuriné e proceseve brenda institucionit.
Kontrolli realizohet népérmjet vlerésimit periodik nga veté studentét né fund t€ ¢do semestri,
pérmes disa pyetésoréve, si dhe veté-vlerésimit t€ performancés nga ¢do pedagog; vlerésimit prej
eproréve respektivé t€ punés sé€ realizuar nga pedagogét dhe vlerésimit “administrativ” pér aspekte
té tilla, si respektimi i orarit, niveli i shfrytézimit t€ orés s€ mésimit, respektimi 1 afateve, korrektesa
e ¢do pedagogu né ploté€simin e dokumentacionit pérkatés, et;.

Organizimi i pyetésoréve dhe anketimeve pér stafin dhe studentét

Gjaté kétyre viteve jané organizuar pothuajse ¢do semestér pyetésoré né lidhje me organizimin
e programeve, pedagogét dhe 1éndét q€ ata japin, pérmirésimin e cilésis€é s€ mésimdhénies, né
lidhje me literaturén e pérdorur nga stafi akademik, etj. Pyetésorét kané qené anonim dhe té
zhvilluar online. Té dhénat jané pérpunuar dhe 1 jané dorézuar instancave pérgjegjése me synim
pérmirésimin e cilésisé, rritjen e zbatimit té standardeve té kérkuara si dhe arritjes sé objektivave
té institucionit. KU “IKT”, rezultatet e pérftuara i shikon si njé ményré pér t€ pérmirésuar veten
dhe marrédhéniet me studentét. Njé aspekt i réndé€sishém né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies €shté trajnimi 1 stafit akademik t€ IKT né fushén e cilésisé s€ edukim, ku trajnime
té€ ndryshme mbi kété fushé jané kryer prej NJSBC dhe Rektoratit.

Kryesisht pyetésorét e zhvilluar né kéto vite akademike jan€ pérqéndruar né vlerésimin e kétyre
aspekteve:
-Vlerésimin e stafit nga studentét;
-Vlerésimin e studentéve pér programet dhe 1&€ndét;
-Vlerésimin e studentéve pér literaturén e pérdorur;
-Vlerésim mbi pritshmérité q€ kané studentét ndaj institucionit.

» Ng total jan€ 2 pyet€sor dhe 1 anketim té realizuar nga institucioni (NJSBC) pér vitin
akademik 2020-2021;

» Nga kéto 2 pyetésoré jané organizuar me fokus pérmbajtjen dhe zbatimin e programit t&
1éndés si dhe cilésiné e mésimdhénies;

» Anketimi &shté organizuar lidhur me ecuriné e mésimit online si dhe zhvillimin e
provimeve.

» Gjithashtu &shté zhvilluar edhe procesi 1 vetvlerésimit t& stafit akademik dhe atij
administrativ sipas modeleve pérkatése.

Raportet e detajuara mbi rezultatet e pyetésoréve u dérgohen Rektoratit dhe mé pas dekanéve,
té cilét ndjekin dhe analizojné me kujdes rezultatet e pérfituara prej pyetésoréve. N& varési té
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rezultateve ndértohen dhe pritshmérité si dhe veprimtaria e rektoratit dhe dekanéve pér pedagogét
q¢€ mund t€ mos kené pasur nj€ performancé t€ pélqyeshme. Megjithaté pyetésorét jané€ vetém njé
pjesé e vlerésimit t&€ pedagogéve, kjo pasi pedagogét pérvec vlerésimit nga studentét, zhvillojné
edhe procesin e vetvlerésimit. T¢€ gjitha raportet e vetvlerésimit bashké me té€ dhénat e pyetésoréve
ndértojné panoramén e situatés brenda institucionit mbi procesin e mésimdhénies, funksionimit t&
njésive bazé, kérkimit shkencor si dhe kontributit pér ¢éshtje administrative nga ana e stafit
akademik.

NjSBC ka kontribuar edhe né€ organizimin, zhvillimin dhe mbarévajten e procesit t€ akreditimit
té programeve:
- Bachelor né Inxhinieri Kopjuterike dhe IT dhe
- Bachelor né Financé€ dhe Kontabilitet

Njékohésisht NjSBC ka kryer edhe vlerésimin e kurrikulave mésimore prej ekspertéve té
jashtém té angazhuar nga vet institucioni, pér t€ analizuar programet mésimore, léndét si dhe
pérshtatjen e tyre me tregun e punés.

f) Angazhimi i personelit akademik, ngarkesa pérkatése, léndén/t, dhe/ose modulin/et gé do
té zhvillojé secili prej tyre pér secilin semestér té vitit akademik

*Té& dhénat mbi angazhimin e stafit akademik pér vitin 2019-2020, ngarkesén si dhe shpérndarjen e 1€nd€ve jepen né

Shtojcén e kétij raporti.

i) Pérqindjen e té diplomuarve qé kalojné provimin e shtetit dhe licencohen, kur programi i
studimit ka lidhje me njé profesion té rregulluar.

*Programet qé ofron KU “IKT” nuk jané t& lidhura me licensa ose me profesione té rregulluara.

h) Té dhéna pér késhillat studentoré dhe pérfagésimin e tyre né organet drejtuese té JIAL-sé
dhe né Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Pérbérja e Qeverisé Studentore 2020-2021:

- Klejsi Dogjani — Presidente e Qeveris€¢ Studentore
- Brendon Pojani — Zv. President
- Adela Lamce — Sekretare e Qeverisé Studentore

Komisioni i Bursave
e Kamila Hyka - student

Komiteti i Shéndetit dhe Sigurisé
e Klaudja Mersini — student

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
e (Odeta Sipri- student
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Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet, Aplikimet dhe
Inovacionin

e Uendi Nelku — Student
Komisioni i Pérhershém pér Kurrikulat dhe Programet Mésimore

e Arber Gjonaj — student

Komisioni i Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét dhe Garantimin e té
Drejtave Studentore

e Adela Lamge — student

e Anisa Zage — student

Késhilli i Etikés
e Kilejsi Dogjani - student

i) Vlerésime té IAL-sé dhe rekomandime té mundshme pér ministriné

KU “IKT” thekson se, vlerésimi i pérgjithshém pér komunikimin me k&t€ ministri mbetet
pozitiv, korrekt dhe kurdoheré institucional. KU “IKT” vijon t€ vlerésojé maksimalisht punén dhe
angazhimin e ndérmarr€ prej Ministrisé s€ Arsimit Sportit dhe Rinis€ gjaté vitit akademik 2020-

2021.
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a) T€ dhéna té pérgjithshme mbi IAL-né lidhur me strukturén e pérgjithshme organizative
té institucionit té arsimit té larté, njésité pérbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj.

a. Titullarét e Institucionit, Njésive dhe Departamenteve

KU “IKT” si¢ &shté theksuar edhe né hyrje té kétij raporti, ka funksionuar né t€ gjitha hallkat
dhe hierarkin€ e vet institucionale, duke nisur prej organeve vendimmarrése, tek ato kolegjiale,
autoritetet ekzekutive, késhillat dhe komitetet, si dhe duke zbritur né instancat administrative
zbatuese. Institucioni ka zhvilluar mbledhje periodike si ato né Senatin Akademik, Késhillat e
Fakulteteve, komisionet dhe komitetet e ndryshme jan€ mbledhur si online ashtu dhe né institucion
duke respektuar normat e shéndetit dhe ato né rast pandemie.

Njé mbéshtetje e madhe 1 €shté¢ dhéné edhe jetés studentore si dhe mbéshtetjes s€¢ Qeverisé
Studentore pér t€ funksionuar si njé organ i1 pavarur dhe qé pérfagé€son interesat dhe kérkesat e
studentéve brenda institucionit.

Pér vitin akademik 2020-2021 Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisé¢” ka pasur
nj€ strukturé té ploté né rang administrativ, administrativo-akademik, akademik mésimdhénés si
dhe kérkuesish shkencor, pérmes sé€ cilés ka pérmbushur objektivat vjetor institucional dhe ato té
njésive kryesore, si dhe ka vijuar punén pér té kontribuar n€ zhvillimin e té€résishém té institucionit.

FUNKSIONI TITULLARI

Rektor Prof.Dr. Sokol Abazi

Zv.Rektor Prof.Assoc. Vaso Qano
Prof.Assoc. Reis Mulita

Dekan i Fakultetit t¢ Inxhinierisé Prof.Assoc. Abdusalam Al-Khoulidi/Prof.Dr.
Margarita Ifti

Pérgjegjés i Departamentit té Inxhinierisé Dr. Adriola Faqgolli

Softuerike

Pérgjegjés i Departamentit té Inxhinierisé Dr. Afrim Alimeti/Dr. Alfons Harizaj
Industriale
Pérgjegjés i Njésisé sé Keérkimit Shkencor | Dr. Miranda Deda

“CIRD Inxhinieri”

Dekan i Fakultetit té Ekonomisé Prof.Assoc. Artur Jaupaj
Pérgjegjés i Departamentit Administrim Dr. Edmira Cakrani
Biznesit

Pérgjegjés i Departamentit Administrim Dr. Blendi Shima

Biznesi dhe Teknologji Informacioni
Pérgjegjés i Njésisé sé Kérkimit Shkencor | Dr. Jona Puci

“CIRD Ekonomi”
Administrator Esma Selmani
Kryesekretare Kostanca Kasapi/Antigona Lazaj

Tab. Nr. 13: Titullaré dhe funksionaré té institucionit.
Sipas statutit dhe rregulloreve t& institucionit, politikén kryesore t€ zhvillimit dhe

rekomandimet me karakter strategjik né nivel institucional e realizon Bordi i Administrimit 1 cili
bashkérendon punén e tij me Senatin Akademik, ndérsa né nivel fakulteti e realizon Késhilli i
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Fakultetit dhe Dekanati si organe bazé vendimmarrés e késhillues. Drejtimi dhe vendimmarrja
realizohet térésisht nga autoritetet drejtuese si Rektori, Dekani, Pérgjegjésit e Departamenteve, té
cilét kryejné plotésisht punén e tyre, sipas Ligjit t€ Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor né
Republikén e Shqipéris€ dhe udhézimeve t€ MASR. Senati Akademik i institucionit ka gené organi
vendimmarrés kolegjial akademik 1 cili ka marré vendimet kryesore pér zhvillimin e jetés
akademike duke pasur si shtytje e pér baz€ propozimet nga njésité kryesore e ato mé poshtg.

Iniciativat e Senatit Akademik pérfshijné, dhe jo vetém, njé séré vendimesh duke filluar qé nga
miratimi rregulloreve institucionale, manualéve, strukturés kalendarike vjetore, aplikimit pér
projekte si dhe pér hapjen e programeve té reja, miratimin e planeve mésimore, rregulloreve
mésimore t€ rishikuara, kuotat sipas programeve, ngarkesén akademike vjetore, miratimin e
objektivave vjetoré, anétarésive né késhillat dhe organet kolegjiale (komitete) et;.

Vendimet e marra prej Senatit Akademik jané mbéshtetur n€ nevojat institucionale, detyrimet
ligjore si dhe né veprimtariné e pérditshme e até me bazé binomin student-pedagog. Késhillat e
Fakulteteve, Njésia e Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis€, apo komitetet e tjera akademike e jo
vetém, jané pérkushtuar né miréfunksionimin e tyre si dhe efektshmériné ndaj objektivave vjetoré
dhe géllimeve t€ institucionit pér t’i realizuar ato sa mé miré¢.

b. Bordii Administrimit

Bordi 1 Administrimit t€ KU “IKT” deri n€ prill t€ vitit 2021 €shté pérbéré nga:

1. | Prof.Assoc. Ramiz Zekaj Kryetar
2. | Prof.Dr. Merita Xhumari Anétare
3. | Prof.Dr. Shkélgim Cani Anétar
4. | Prof.Dr. Llukan Puka Anétar
5. | Prof.Dr. Andonaq Lamani Anétar

Tab. 14/1: Bordi i Administrimit t¢ KU “IKT”

Pas prillit t€ vitit 2021 e deri né pérfundim té vitit akademik, pérbérja e tij ka gené:

1. | Prof.Assoc. Ramiz Zekaj Kryetar
2. | Prof.Dr. Elez Osmanovig Anétar
3. | Prof.Dr. Shkélgim Cani Anétar
4. | Prof.Assoc. Fabian Zhilla Anétar
5. | Dr. Gazmend Pula Anétar

Tab. 14/2: Bordi i Administrimit t¢ KU “IKT”
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e) Té dhéna mbi mobilitetin e personelit akademik té financuara nga IAL-ja apo té
realizuara né kuadér té projekteve ndérkombétare

Shénim nr. 1: T€ dhénat pér mobilitetin e stafit akademik dhe t€ studentéve jané pérmendur né
fagen 47 té kétij raporti.

Shénim nr. 2: Ndérsa té dhénat lidhur me aplikimet pér projekte jané pérfshiré né Tab. nr. 3:
Aplikimet pér projekte 2020-2021, fq. 30-31 e kétij raporti.

f) Té dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore, né
pérputhje me Kodin e Cilésis€, ku pérfshihen ndryshime né mjediset didaktike, kérkimore,
politika té shpérndarjes sé fondeve né funksion té pérmirésimit té cilésisé, numri i teksteve
dhe infrastruktura informatike né funksion té mésimit, né bashképunim me Senatin
Akademik té institucionit t€ arsimit té larté

i) T¢ dhéna pér plotésimin e standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore, né
pérputhje me Kodin e Cilésisé, ku pérfshihen ndryshime né mjediset didaktike,
kérkimore, politika té shpérndarjes sé fondeve né funksion té pérmirésimit té cilésisé

Infrastruktura né shérbim té kérkimit shkencor pér stafin dhe studentét

Kolegji Universitar “IKT” déshmon se, nisur edhe nga numri i studentéve, ka sasi té
mjaftueshme t€ laboratoréve, klasave, zyrave, studiove dhe mjedise té tjera me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé s€ informacionit, pér realizmin e programit té studimit. Klasat jané t& gjitha té
pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike, duke filluar nga kompjuterat (né€ té cilat jané t&é
instaluara té gjitha softet q¢€ kérkon programi i studimit), projektoré, tabela shénimesh, et;.

KU “IKT” ofron fasilitete mésimore t€ ndértuara me materiale bashkékohore me cilési té larté,
té cilat ploté€sojné kushtet higjienike dhe sanitare pér studentét dhe stafin akademik dhe
administrativ, duke shmangur materialet e rrezikshme. Procesi mésimor zhvillohet né kushte
shumé té pérshtatshme té parametrave fiziké (temperatura, ndri¢imi, lagéshtira, drita etj). Me té
njéjtén cilési té parametrave fizikE, si dhe me njé sipérfage té konsiderueshme ofrohen ambientet
e zyrave pér stafin drejtues administrativ dhe até akademik. Fasilitetet e IKT kané akustiké té
shkélqyeshme dhe jané té izoluara nga zhurma dhe ndotja akustike, si dhe luhatjet e temperaturés
dhe lagéshtisé.

N¢ total KU “IKT” ka 5 laboratoré, 6 klasa, 1 sallé konferencash, 1 sall¢ takimesh dhe 1
biblioteké mé 20 poste né funksion t&€ procesit mésimor si dhe salla, zyra dhe ambiente té tjera né
shérbim té kétij procesi.

Institucioni disponon Aktin Kundér Zjarrit me Nr. Prot. C-10325/1, daté 24.05.2021 dhe Aktin
Higjieno Sanitar Nr. 171, daté 24.05.2021.

KU “IKT” ofron nj€ sipérfaqe totale prej 2715 m?. Nga kéto, 2385 m? jan€ ambiente n€ shérbim
t& procesit mésimor dhe 330 m? jané parkim. Prej kétyre ambienteve 1430 m? jané né katin e paré
dhe 955 m? jané né katin e dyté t& institucionit. Institucioni né shérbim té procesit mésimor ka 5
laboratoré, 1 sallé konferencash, 6 klasa, 1 biblioteké, njé sallé¢ mbledhjesh e takimesh, si dhe zyra
ndihmése administrative e akademike pér stafin, ajo pér pritjet, sekretarité, kryesekretaria, sallé
pedagogésh nga njé€ pér secilin fakultet et;.
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Mjediset e sallave t€ mésimit, laboratorét, zyrat dhe shérbime té€ tjera, jané t€ njé standarti té
larté dhe t€ pajisura me té gjith€ infrastrukturén e nevojshme, jo vetém pér zhvillimin komod dhe
me standarte té procesit mésimor, por edhe me facilitete dhe pérfitime, si pér studentét, ashtu edhe
pér stafin akademik. Pér géllime t€ organizmit t€ aktiviteteve shkencore, (konferenca, seminare,
leksione té€ hapura, tryeza té rrumbullakta, etj), sociale dhe kulturore, Institucioni, Fakultetet dhe
Departamentet, shfrytézojné sallén e konferencave, e cila ka njé sipérfage prej 200 m?, me
kapacitet 170-180 personash. N¢& shérbim té€ pritjeve dhe aktiviteteve t€ ndryshme éshté projektuar
edhe kafeteria, qé ka njé hapésiré prej rreth 185m?.

T€ gjithé laboratorét e informatikés jané€ t€ pajisura me programet (softuer) e duhur pér
mbarévajtjen e procesit mésimor. Cdo kompjuter ka dual boot option. Sistemet e operimit jané
Windos (10) dhe Linux (Ubuntu 14.04). Cdo kompjuter i laboratorit ka t€ instaluar paketén Office
Professional 2010 ose 2013 (Word, Excel, Access, Power Point, Outlook etj.). Gjithashtu jané té
instaluara programet profesionale si: MS SQL Server 2014; Microsoft Visual Studio 2015;
NetBeans 8.2; Octave; Wireshark; Bizagi Modeler & Express; Wamp Server, et;.

T¢€ gjitha programet e instaluara jané té licensuara né€ baz¢ t& kontrat€s me Microsft Academy ose
jané free. IKT &shté njé nga té paktét IAL, qé kané bleré licensat qé pérdoren nga studentét e
pedagoggt.

T¢ gjithé laboratorét jané té pajisur me mjetet didaktike t€ nevojshme pér zhvillimin sa mé
modern t&€ procesit mésimor. Instalimi, mirémbajtja dhe azhornimi i pajisjeve kompjuterike b&het
nga stafi i departamentit t&€ IT. Instalimet e programeve té reja béhen né kohé reale né bazé té
kérkesave té pedagogéve.

N¢é shérbim t€ studentéve jané 5 laboratoré.

Pérkatésisht:
Tab. Nr. 17: Infrastruktura laboratorike

Emértimi | Pajisje PC Projektor Té tjera

LAB 1 Pérmban 48 kompjutera | 1 video projektor

LAB 2 Pérmban 48 kompjutera | 1 video projektor

LAB 3 Pérmban 46 kompjutera | 1 video projektor

LAB 4 Pérmban 45 kompjutera | 1 video projektor | Hub pér inkubim start up-esh
LAB 5 Pérmban 40 kompjutera | 1 video projektor | Pérmban dhe pajisje telekomi

T¢ gjitha programet kompjuterike t€ instaluara i pérshtaten programeve mésimore népérmjet
instalimit t& aplikacioneve, q€ kérkohen nga departamentet pérkatése
Kompjuterat kané¢ t€ instaluar njé antivirus, Microsoft Security Essentials, i cili mundéson
sigurimin e dokumenteve dhe té dhénave t€ tjera prej infektimit nga viruse t€ ndryshme.
Laboratorét mund t€ aksesohen né ¢do moment gjaté gjithé€ javés (e héné€ — shtun€) nga ora 9:00
deri né 21:00.

Meésimi né Kolegjin Universitar “IKT”, zhvillohet gjaté gjithé dités, nga ora 09.00-21.00.
Alternimi 1 orarit, sipas ciklit t€ studimeve, por edhe programeve e rrit edhe mé tepér mundésiné
e shfrytézimit té klasave, laboratoréve, zyrave dhe mjediseve té tjera.

Mjediset mésimore t€ Kolegjit Universitar “IKT” jané shumé té pérshtatshme pér mésimdhénie
dhe plotésojné kérkesat e programit.
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Tab. Nr. 18: Infrastruktura institucionale

INFRASTRUKTURA INSTITUCIONALE
MJEDISET SASIA SIPERFAQJA
KATI I PARE

Laboratoré pér 1éndét 5 447 m?
Arkiva 1 25 m?
Bar-kafe, oborr i brendshém, pér aktivitete 1 165 m?
sociale, kulturore dhe rekreative
Sallé konferencash 1 200 m?
Zyré IT 1 20 m?
Server 1 12 m?
Korridore - 215 m?
Tualete per studentet 10 40 m?
Oborr 1 brendshém me gjelbérim 95 m?
Zyra pér marketing, financé, burime njerézore 3 35m?
etj
Holl kryesor, recepsion sallé pritje 1 40 m?
Sekretari fakultetesh, kryesekretari 3 63 m>
Nyje hidrosanitare pér stafin 2 18 m?
Nyje hidrosanitare pér person me nevoja té 1 4 m?
vecanta
Zyra pér pérgjegjésit e departamenteve 3 60 m?

TOTAL KATI 1 1430 m?

KATII DYTE SASIA SIPERFAQJA

Klasa pér leksione, seminare dhe ushtrime 6 331 m?
Sall€ pedagogésh | 1 50 m?
Sallé pedagogésh 11 1 60 m’
Zyré administratori 1 26 m?
Sekretari administratori 1 16 m?
Zyré dekani 2 40 m?
Zyré rektori 1 35m’
Asistent rektori 1 8 m’
NISBC dhe Zyra pér Shérbim ndaj Studentéve 1 14 m’
Zv.rektor 1 12 m?
Sallé mbledhjesh 1 40 m?
Biblioteka 1 90 m?
Sanitaret 1 8 m?
Korridore - 100 m?
Tualete stafi dhe sutudentét 15 60 m?
Verandé - 60 m?
Parkim 330 m?

TOTAL KATI 2 1285 m?

TOTALI INSTITUCIONAL 2715 m?
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Tab. Nr. 19: Né funksion dhe shérbim té procesit mésimor

NE FUNKSION DHE SHERBIM TE PROCESIT MESIMOR
MJEDISET SASIA SIPERFAQJA
KATI I PARE
Laboratoré pér 1éndét 5 447 m?
Arkiva 1 25 m?
Sallé konferencash 1 200 m?
Zyré IT 1 20 m?
Server 1 12 m?
Sekretari fakultetesh, kryesekretari 3 63 m>
Zyra pér pérgjegjésit e departamenteve 3 60 m>
TOTAL KATI 1 827 m?
KATI I DYTE SASIA SIPERFAQJA
Klasa pér leksione, seminare dhe ushtrime 6 331 m?
Sallé pedagogésh I 1 50 m?
Sallé pedagogésh 11 1 60 m?
Zyré administratori 1 26 m?
Sekretari administratori 1 16 m?
Zyré dekani 2 40 m?
Zyré rektori 1 35 m?
Asistent rektori 1 8 m?
NJSBC dhe Zyra pér Shérbim ndaj Studentéve 1 14 m?
Zv.rektor 1 12 m?
Sallé mbledhjesh 1 40 m?
Biblioteka 1 90 m?
Bar-kafe, oborr i brendshém, pér aktivitete 1 165 m>
sociale, kulturore dhe rekreative
TOTAL KATI 2 887 m?
TOTALI INSTITUCIONAL 1714 m?

Kapaciteti 1 sallave (klasave, laboratoreve) ku zhvillohet mé&simdhénia varion nga 30-35
studenté né ato me 50-60, dhe me 180 studenté.
KU “IKT” 1 kushton njé rénd€si shumé t€ madhe teknologjis€, cilésisé s€ laboratoréve, por edhe
programeve kompjuterike, té cilat shfrytézohen pér module apo 1éndé t& ndryshme. Shumé pre;j
léndéve/moduleve 1 japin njé peshé t& madhe realizimit t€ projektit nga ana e studentit, t& cilét né
¢do oré té€ dités mund té shfrytézojné laboratorét si dhe programet e instaluara né kéto laboratoré,
pér realizmin e projekteve dhe detyrave té caktuara.

KU “IKT”, né¢ periudha té ndryshme brenda vitit akademik, ose gjaté pushimeve dimérore
kryen edhe dezinfektimin e institucionit, proces qé kryhet nga kompani profesionale, té cilat kané
vite qé operojné né treg.
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Biblioteka dhe fondet né ndihmé té kérkimit shkencor

KU “IKT” vé€ né dispozicion té studentéve té saj, por edhe t€ komunitetit njé biblioteké shumé
té pasur. Biblioteka ka njé fond té pasur me libra né€ fushat e Inxhinieris¢ dhe Ekonomisé, si dhe
né fushat ku &shté pérqéndruar dhe aktiviteti 1 KU “IKT”, si¢ jané: shkencat ekzakte (matematika,
statistika, fizika, biologjia), ekonomiku, shkencat sociale, menaxhimi, marketingu, shkencat
kompjuterike, IT etj.

Njé kujdes 1 vegant€ éshté treguar pér té pérfshiré né t& dhe libra mbi degé te tjera, si sociologjia,
psikologjia, letérsia, arti, mjekésia, etj. Koleksioni i bibliotekés &shté pasuruar me tituj té
ndryshém, né saj té fushatave pér blerjen dhe donacione nga institucione, individé dhe profesoré
t¢ KU “IKT”. Titujt jan€ zgjedhur né€ pérputhje me nevojat dhe kérkesat e studentéve, stafit
administrativ dhe akademik.

Biblioteka ka rreth 3000 tituj, me rreth 20 tituj né gjuhén shqipe dhe rreth 2780 tituj né€ anglisht
dhe me njé sektor t&€ vecanté t& gjuhés sé huaj, si fréngjisht, spanjisht, gjermanisht, italisht. T&
gjithé titujt e bibliotekés pérditésohen rregullisht né databazén e Biblotekés dhe ¢dokush, né ¢do
kohé mund té keté akses tek titujt qé€ jan€ gjendje né Bibliotekén e Institucionit.

KU “IKT” ka abonim né€ burimet elektronike t€ McGraw-Hill Education, nga ku jané
pérzgjedhur me kujdes burimet e duhura elektronike, qé kané lidhje me degét qé studiohen né¢ KU
“IKT”.

Biblioteka e KU “IKT” ka Hapésirén e saj Virtuale, e cila éshté krijuar dhe pérshtatur, bazuar

né nevojat e Institucionit. Kjo bibloteké virtuale, e cila aksesohet nga fagja e internetit e KU “IKT”,
p€rmban rreth 300 tituj té rinj dhe bashkékohoré né€ fushat e studimit t€ Institucionit. Librat e
bibliotekés virtuale gjénden né formatin elektronik dhe n€ formatin e printuar né biblioteké.
Té¢ gjitha librat elektroniké, qé ekzistojné né bibliotekén virtuale t€ KU “IKT”, jané nga
bashképunimi me McGraw-Hill Education, nj¢€ nga tre botuesit akademiké mé té njohur botéroré.
Njé nga géllimet kryesore té bibliotekés &shté qé té keté literaturén e duhur dhe né kohén e duhur
pér studentét dhe stafin. Pér kété arsye dhe pér njé proces sa mé t€ suksesshém akademik, né fund
té vitit akademik, biblioteka dérgon njé formular dixhital "Formular pér kérkesé librash" pér té
gjithé personelin akademik, dekanét dhe pérgjegjésit e departamentit, duke i lejuar stafit akademik
deri n€ 2 muaj kohé té japin informacione né lidhje me titujt, g€ ata mendojné t&€ pérdorin né klasa,
e q¢€ duhet té jené n€ gjéndje né biblioteké pér vitin e ardhshém akademik.

Pas krijimit té list€s s€ materialeve akademike té kérkuar nga pedagogét, biblioteka fillon blerjet
ndérkombétare, duke u siguruar q€ té gjithé titujt e duhur do t€ jené né kohén e duhur né Institucion
pér stafin akademik si dhe pér studentét.

N¢ lidhje me investimet g€ jan€ béré pér biblotekén e IKT, g€ nga viti 2012 &shté investuar né
tituj t€ pérditésuar né€ fushén e Inxhinierisé dhe Ekonomisé, duke bashképunuar drejtpérdrejté me:
1) Cengage Learning,

2) Amazon

3) Educational Center Albania.

Edhe pse biblioteka e KU “IKT” &shté e pasur me literaturé t€ fushave t&€ ndryshme t€ studimit,
kujdes i veganté kushtohet pér té krijuar hapésira mé t€ médha me literaturé g€ studiohet né¢ KU
“IKT”, duke ofruar késhtu mundésiné pér studentét qé t€ zhvillojné mé tej njohurité e tyre né
fushén e studimit té zgjedhur.

Shérbimi bibliotekar kryhet prej punonjésve té caktuar posacérisht nga institucioni dhe ofrohet pér
studentét, stafin akademik dhe komunitetin. Biblioteka ndodhet né katin e katért dhe ka njé

43



CANADIAN INSTITUTE
OF TECHNOLOGY

sipérfage prej 90 m?. Biblioteka ka njé kapacitet prej 20 vendesh, ku 6 vende jané pér pérdorim
kompijuteri dhe interneti.

Oraret e Bibliotekés, jané pérshtatur me nevojat e studentéve. Bibloteka géndron e hapur pér

studentét dhe stafin gjaté gjithé javés dhe ofron shérbim edhe pér komunitetin prané institucionit,
duke ofruar akses t& hapur pér titujt e saj. Biblioteka géndron e hapur ¢do dit€, E Héné —E Premte,
ora 09:00 — 13:00 dhe 14:00 — 18:00 dhe t&¢ Shtunén 08:00-15:00. Studentét dhe stafi mund té
shfletojné materialet e bibliotekés né njé sallé leximi komode, té pajisur me té gjithé
infrastrukturén e nevojshme. Fondi i librave éshté ‘Fond i hapur’, q€ do té thoté se studenti ka
mundési t€ pérzgjedhé librat veté né rafte, t€ sistemuar sipas Sistemit Decimal. Kjo e bén akoma
mé té€ lehté shfrytézimin e librave dhe revistave.
Biblioteka e ofron shérbimin e saj pa pagesé, jo vetém pér studentét e KU “IKT”, por pér té€ gjithé
té interesuarit nga zonat pérreth, qé duan ta shfrytézojné até. Studentét dhe stafi mund té kené
akses 24 oré né internet né€ Bibliotekén Kérkimore (Databasi i Biblotekés) pérmes faqes sé
internetit t€ Bibliotekés s¢ KU “IKT”.

N¢ fagen e internetit, seksioni i dedikuar bibliotekés (E-Resources) jep t€ dhéna dhe ndihmon
studentét edhe me librarité q€ ofrojné falas tekste mésimore, si¢ jané ato té:
e Consortium for Open Education Resources
e BCcampus — OpenEd
e Open Textbook Catalog
The Free Library
Open Textbook Catalog
BCcampus — OpenEd
Full-Text Books Google
Free Archive.org
Internet Archive: Text Archive
Free Scholarly E-Resources
Mjafton q¢€ studenti té klikojé mbi linkun ku shkruhet emri i librarisé dhe ajo e shpie direkt né
destinacion dhe ai mund té shfrytézojé kéto biblioteka t& pasura online dhe pa pagesé.
Ngjashém me kété €shté edhe pjesa e librarive, g€ ofrojné burime dhe revista pa pagesé, té tilla si:
e CORE

e ScienceOpen

e RePEc (Research Papers in Economics)
e Directory of Open Access Journals (DOAJ)

o OpenDOAR
e  FEducation Resources Information Center (ERIC)
e [FEconBiz

e Open Access (Free) Resources in Science

Kéto burime i ndihmojné studentét jo vetém té studiojné dhe té zgjerojné njohurité e tyre, por
ato jané€ njé pjes€ shumé e réndésishme e Bibliotekés Virtuale si dhe mund t€ shfrytézohen pa limit
pér projektet, detyrat e kursit si dhe temén e diplomés.
Studentét dhe stafi mund té ken€ akses 24 oré né internet n€ Bibliotekén Kérkimore (Databaza e
Biblotekés) pérmes fages sé€ internetit t€ Bibliotekés IKT.
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Qé nga hapja e bibliotekés deri mé sot, shumé aktivitete jané organizuar brenda saj ndér vite.
Takime t€ rregullta jané bére midis studentéve dhe drejtueses s€¢ Bibliotekés. Qé&llimi i kétyre
takimeve né formé &orkshop-i, apo takim grupi, mbetet zgjerimi i njohurive té€ studentéve pér
pérdorimin e bibliotekés, apo dhe ndihma g€ u duhet gjaté punés kérkimore né biblioteké.
Studentét gjithashtu jané€ prezantuar me revistat né té cilat bibloteka e IKT ka abonime dhe jané
informuar pér burime té tjera, q€ u jané véné né dispozicion né fagen e internetit t& IKT, si¢ jané
librat me akses falas, bazat e t& dhénave me akses t€ ploté dhe artikuj té tjeré té paraqitur nga
profesorét. Gjaté €orkshope-ve, drejtuesja e bibliotekés 1 ka njohur studentét me bazén e té€ dhénave
té bibliotekés dhe se si studentét mund t€ b&jné njé kérkim pér tituj t€ nevojshém, brenda IKT, ose
jashté saj. Pérvec késaj, takime té rregullta jané zhvilluar me studentét dhe stafin akademik, duke
1 njohur me pérdorimin e Bibliotekés Virtuale t€ IKT. Seminare pér Bibliotekén Virtuale t&€ IKT
jané drejtuar nga pérfaqésuesit e McGraw-Hill Education, té cilét jané ftuar dhe kané udhétuar
rregullisht drejt Shqipérisé pér té zhvilluar trajnimet e kérkuara pér produktin e tyre. Ndérsa
udhézues PDF pér pérdorimin e biblotekés online, jané krijuar dhe u jané shpérndané studentéve
dhe stafit pér t€ mbéshtetur mé tej até ¢’ka u €shté prezantuar gjaté seminareve.

Gjaté kétij viti akademik IKT &shté pasuruar edhe me tituj t€ rinj dhe koherent né formatin
elektronik dhe print, nj€ pjesé€ e kétyre titujve jané dhuruar prej UNICEF Albania.

Pér ¢do titull elektronik, Bibloteka e IKT, ka njé kopje té€ shypur té librit dhe studentét kané
akses n€ t€ dy format e leximit. Bibloteka e IKT ofron pér stafin akademik database té hapura,
baza t€ dhénash akademike falas, libra té hapur, revista falas, baza t€ dhénash kérkimore, si dhe
kurse t€ hapura online té ndjekura né universitete shumé t€ njohura né mbaré botén.
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